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Conceito

Area de Influencia

Definicao

Area delimitada pelos pontos do territorio cujo afastamento ao equipamento corresponde ao valor da
irradiacao. Para a delimitagao da Area de Influencia, a medigao da irradiagéo é feita sobre as vias de
comunicagao, tendo em atengao tanto as condiges fisicas do territdrio (morfologia), como a rede de
transportes publicos. A area de influéncia podera corresponder ao bairro ou localidade, mas também
podera abranger o total do territério nacional. Em muitos casos a area de influéncia sera o espago da
localidade e o vinculo existente faz-se pela via da residéncia dos utilizadores ou pela via do local de
trabalho, embora possa ser utilizado um critério diferente

Dimensionamento

Complexo Conjunto de instalagbes de diferentes lipos, localizadas no mesmo espago que podem ser
desportivo complementadas por servigos de apoio (bar, restauragao, areas de lazer, ou outras)

Indicadores que permitem calcular as dimensoes dos equipamentos. Com os critérios de

dimensionamento deve poder obter-se, pelo menos, a area de terreno e a area de construgao:

- Area desportiva atil (ADU) —area do espaco efectivamente destinada a pratica desportiva em
p—— cada recint, sendo delimitada pelo tragcado do jogo ou pratica, acrescida das areas de

seguranga minimas necessarias.

- Areade implantagdo (Al) — compreende a dimensao funcional util acrescida das areas para
servigos de apoio e circulagdes interiores.

- Area de reserva urbanistica (ARU) — corresponde a area minima de terreno a prever para a

implementagao do equipamento, incluindo edificios e areas livres envolventes..

Critério de
Localizacao

Define as condi¢des a ter em conta na escolha e na da localizagdo dos equipamentos. Essas

condigoes referem-se sobretudo a complementaridades e incompatibilidades com outros

estabelecimentos, bem como a caracteristicas especiais a que os locais deverdo obedecer

Entidades de

- Entidade Proprietaria — € a entidade que detém a propriedade do equipamento, isto &, da
estrutura fisica a partir da qual se desenvolvem os servigos desportivos.
Entidade Gestora — € a entidade que gere os varios servigos desportivos que sdo prestados g

suporte i
equipamento.
Na maior parte dos casos a Entidade Proprietaria e a Entidade Gestora do equipamento sdo as
mesmas. No entanto, existem casos em que a gestao dos equipamentos € entregue pelo
proprietario a instituicoes especializadas para o efeito.
Espacgos de acesso publico organizados para a pratica de actividades desportivas, constituidos por
espagos naturais ou adaptados, ou espacgos artificiais ou edificados. incluindo as areas de servigos
anexos e complementares. Exemplo: um espago desportivo, composto por uma ou mais unidades
" desportivas (sala de desporto, grande campo, piscina, etc.) e respectivos anexcs (gabinetes,
Instalagao e
. vestiarios, bar, etc.).
Desportiva

As instalacoes desportivas podem ser:
- Integradas, quando se encontrem inseridas num estabelecimento de ensino, num complexo

habitacional (com habitagdes na sua envolvéncia), num complexo turistico (espago de lazer) ou

num complexo desportivo/recreativo (espaco com duas ou mais instalagoes
2: Conceitos.1
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Conceito Definicao

desportivas/recreativas).

Autonomas quando constituidas pelos espacos desportivos isolados.

Valor maximo de tempo de percurso ou da distancia percorrida pelos utilizadores desde o local de

Irradiacao origem (em geral a residéncia) e o equipamento (destino), a pé ou utilizando transportes puablicos. A

irradiacao mede-se em minutos ou em quildbmetros.

A populagdo — base € a populagdo que serve de suporte a uma “unidade minima” de equipamento
cujas dimensOes e caracteristicas representam o limiar a partir do qual se verificam condigbes de
_ viabilidade econémica e funcional. Valor de populagdo a partir do qual se justifica a criagdo de
Populagao base . . nE ; y
determinado equipamento. Este valor pode ser indicado, de um modo genérico, em numero de
habitantes, ou mais detalhadamente, num seu subconjunto, um determinado estrato populacional, ou

mesmo em nimero de utentes do equipamento

Recinto desportivo Area de pratica desportiva, incluindo os seus anexos funcionais (arrecadagdes, balnearios, etc),

Indicador de qualidade da cobertura territorial por equipamentos desportivos traduzida na relagéo
Taxa de Cobertura
ADU/Hab aplicada a uma determinada area
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7. CARACTERIZAGCAO DOS EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS DO
CONCELHO DE CASCAIS

Neste Capitulo sado caracterizados todos os Equipamentos Desportivos e respectivas Entidades
Gestoras e Proprietarias, resultante da Aplicagcao do Questionario aos Equipamentos Desportivos
do Concelho de Cascais.

Nesse sentido, divide-se o Capitulo 7 em dois modulos de analise: o primeiro corresponde a
caracterizacao das Entidades Gestoras e Proprietarias dos Equipamentos Desportivos; o
segundo refere-se ao retrato dos Equipamentos Desportivos.

Este segundo modulo de analise desdobra-se, por sua vez, em trés sub-pontos:

- Caracterizagao das Instalagoes Desportivas (composta por um ou mais recintos/unidades
desportivas e respectivos anexos);

- Caracterizagao dos Recintos/Unidades Desportivas (cada area de pratica desportiva, por
tipologia, que compoe as Instalagcdes Desportivas);

- Utilizadores dos Equipamentos e Pratica Desportiva.

7.1. APROXIMACAO AOS PROMOTORES DA DINAMICA DESPORTIVA

7.1.1. UNIVERSO DAS ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO

O presente trabalho & fruto de um levantamento extensivo e exaustivo de informagdes, com o
proposito de perceber e sublinhar a dinamica e a diversidade de oferta desportiva do Concelho de
Cascais. Foram inquiridas todas as Entidades disponiveis com protagonismo desportivo neste
Concelho, que permitiram recolher conteudos legitimos e fidedignos para a caracterizagdo das
realidades desportivas e respectivas condigoes materiais e praticas de intervengao, de natureza

publica, privada e associativa.
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Neste ambito, foi possivel inquirir 136 Entidades, das quais 128 possuem equipamentos
desportivos e 8 assumem um caracter desportivo, mas nao detém quaisquer equipamentos desta

natureza.

Este predominio, como ja foi explicado no capitulo da metodologia, deve-se ao facto do objectivo
principal da Carta de Equipamentos Desportivos corresponder, numa primeira fase, a

caracterizacao das existéncias fisicas em termos de oferta desportiva.

Tendo em consideracao a totalidade de entidades inquiridas, (ver grafico seguinte) constata-se
que é na Freguesia de Cascais onde se concentra um maior numero de entidades, em

contraponto com a Freguesia da Parede, onde esse valor € menor.

Ainda assim, & possivel apontar uma distribuicao bastante homogénea pelas Freguesias do

Concelho, nomeadamente pelo eixo Cascais-Estoril-S.D.Rana-Alcabideche.

Grafico 7.1
%de Entidades Inquiridas, por freguesia
S D Rana Alcabideche

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportives (2006)

Esta tendéncia mantém-se quando se cruza este resultado com as entidades com e sem
equipamentos desportivos (isto porque a proporgao residual de entidades sem equipamentos nao

permite influenciar os valores globais).
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No entanto e considerando novamente as 136 entidades, € possivel evidenciar trés categorias

de proporcionalidade por freguesia (Quadro 7.1):

— As Freguesias com um peso mais elevado em termos de entidades desportivas, que
correspondem a Cascais e Estoril (24,3% e 18,4%), as quais integram 33,4% da populagao
concelhia (57.024 habitantes) e apresentam as caracteristicas mais “turisticas” do territorio

cascaense,

— Uma intermédia, englobando as Freguesias de S. Domingos de Rana e Alcabideche
(17.6% e 16,9%), que correspondem a 44,4% do total da populagao (75.792 habitantes) e que

se traduzem na faixa interior do Concelho de Cascais;

— Uma de menor representatividade, constituindo-se pelas Freguesias de Carcavelos e
Parede (11,8% e 11,0%), que englobam 22,2% de residentes do concelho (37.867 habitantes)
— estas freguesias dao continuidade a “linha” de Cascais, fazendo a transigcao para o Concelho

de Oeiras e para a “malha” urbana de Lisboa.

Quadro 7.1 — N° de Entidades Inquiridas com e sem instalacoes desportivas, por Freguesia

Fraousaia C/ Ins@lacoes S/ Instalagbes Populagao Total
- Desportivas Desportivas N¢
Alcabideche 21 2 23 16,9 31801 18,6
Carcavelos 16 0 16 11,8 20037 11,7
Cascais 32 1 33 243 33255 19,5
Estoril 24 1 25 18,4 23769 13,9
Parede 13 2 15 11,0 17830 10,4
S. D. Rana 22 2 24 17.6 43991 25.8
Total 128 8 136 | 1000 170683 100

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.3

PERCURSO|

jo e de

dos e [x de
ngenharia social, Lea



S A NATT v'i'-r.,\.'.l
\ \F.J v o ‘
LI ) - — ‘ b v‘ ‘ :i'
s o
Gascals | 31 MAID 2010
1\

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS ‘ . RELATORIO
7. CARACTERIZACAO LOS EQUIPAMENTOS/COLECTIVOS NO CONCELHO DE CASCAIS
— — MARCO, 2010

7.1.2 CARACTERIZAGAO DAS ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO

7.1.2.1 ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO POR SECTOR
(PUBLICO, PRIVADO, ASSOCIATIVO)

Analisando as entidades inquiridas por sector (Quadro 7.2), pode dizer-se que, dos trés tipos de
Entidades (Publico, Associativo e Privado), € no Privado onde se concentra a maior
percentagem (45,6%), nomeadamente na Freguesia de Cascais, a qual se juntam Estoril e
Carcavelos (mais duas freguesias da linha) e Alcabideche — ou seja, em termos proporcionais
cerca de metade das entidades localizadas nestas Freguesias sdo de caracter privado. S.
Domingos de Rana, neste quadro de predominio privado, surge como uma freguesia de excepgao,
por apresentar, no conjunto das entidades desportivas localizadas no seu territério, 2/3 de Clubes

e Associagoes Desportivas.

O sector Associativo surge com 40,4%, onde se destaca a Freguesia de S. Domingos de Rana,

e, por fim, o Pablico com 14%, sendo Cascais a Freguesia com maior preponderancia.

Especificamente, dentro das Entidades de natureza Publica, é de referenciar o maior nimero
de Estabelecimentos de Educagao e Ensino (11,0%), com maior incidéncia na Freguesia do

Estoril.

No que diz respeito ao sector Privado, sao as Outras Entidades com fins lucrativos aquelas
que se destacam, com 22,1% de respostas e, neste caso, € na Freguesia de Cascais onde se

verifica um maior peso deste tipo de entidades.

Relativamente aos Clubes/Associagoes Desportivas, pode destacar-se S. Domingos de Rana

com 29% dos casos.
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Quadro 7.2 — N° de Entidades Inquiridas, por tipo e Freguesia

Natureza da Enlidade Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede Sar?a Totss -
Camara Municipal
J. Freguesia 1 1 2 15 3_
Biioa N st De Educaglo e 3 1 3 4 2 2| 15| 110
Ensino
Total 4 1 5 4 2 3 19
% 21,1 53 26,3 21 10,5 15,8 100
Clube/Assoclacao 9 6 9 9 6 1] 55 40,4
Associativo | Desportiva
% 16,4 10,9 164| 164 109 29 100
Est. De Educagdo e " 2 2 9 3 2 11 8.1
Ensino '
Outra Ent f Fins 3 6 12 5 3 1| 30| 221| 3
Lucrativos t ~
Privado Qutra Ent s/ Fins 6 1 5 q 1 2 21| 154
Lucrativos 2
Total 10 ] 19 12 7 5 62
% 16.1 14,5 306| 194| 113 8,1 100
Total 23 16 33| 25 15 24| 138 100
% 16,9 118 243| 184 1 17,6 100
Pablico 17.4 6.3 152 160| 133 12,5
% por Associativo 39,1 375 27.3 36 40 66,7
ues: <
i Privado 435 s62| s576| 48| 467 20,8
Total 100 100 100| 100 100 100

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.1.2.2 ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO POR ASSOCIADOS

Tendo em conta que nem todas as Entidades disponibilizaram dados concretos sobre o numero
de socios, foi apenas possivel aferir resultados que incidissem sobre as respostas obtidas (60%
do total).

Assim sendo (ver Quadro 7.3), denota-se que, do total de Entidades inquiridas, 0 maior numero de
Associados, num total que ronda os 91.000, pertence as Freguesias do Estoril (39,6%) e, com
valores inferiores mas ainda assim bastante significativos, de Cascais (21,5%), sendo

opostamente na Freguesia de Carcavelos onde este valor € menor (5,6%).

7.5

clo ¢ de

PERCURSO

ew de
engenharia social Lds



T i A a4 a2 ~Br

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS , RELATORIO
7. CARACTERIZACAO DOS EQUIPAMENTOSCOLEETIVOS NO CONCELHO DE CASCAIS
MARCO, 2010

No que respeita ao niumero de Associados com cota em dia (Quadro 7.3 e Grafico 7.2), e tendo
em conta as respostas e a informagdao do numero de sécios que as varias Entidades
disponibilizaram, verifica-se que o numero de pagantes nao atinge os 50% da totalidade de

socios.

Este cenario é visivel em todas as Freguesias do Concelho, com excepcao de Alcabideche,
onde praticamente dois tergos dos socios tém as cotas em dia. Pode ainda sublinhar-se a
Freguesia de Cascais que decresce significativamente em termos proporcionais, uma vez que,
apesar de ser a 2° Freguesia com maior peso de sécios, posiciona-se em segundo lugar com uma

menor proporgao de socios pagantes.

Quadro 7.3 -N° de Associados (Total e com Cota em
Dia), por Freguesia

Associados

C/ cota em dia

N°

Carcavelos 5139 56 1530 298
Cascais 19721 215 6105 31,0
Estoril 36296 39,6 17197 474
Parede 12360 13,5 4168 33,7
S. D. Rana 8857 9.7 3930 444
Total 91627 100.0 38911 425
Grafico 7.2

Yode Associados com cota em dia por freguesia

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Relativamente a natureza das Entidades inquiridas e respectivo nimero de Associados (Quadro
7.4), & de referir que estes se destacam com maior preponderancia ao nivel do sector
Privado, com 65,9% dos casos, sobretudo nas Entidades sem Fins Lucrativos. Saliente-se

também o sector Associativo com os significativos 29,5%.

Considerando os socios com cota em dia, observa-se que sao os Clubes e Associagoes que

conseguem deter propor¢oes mais elevadas, com dois tercos de casos “regularizados”.

Quadro 7.4 — N° de Associados (Total e com Cota em Dia), por Tipo de Entidades Inquiridas

Sub-Total Sub-Total
N° % Ne %
Camara Municipal 0 0.0 0 0.0
Publico J. Freguesia 0 0.0 4263 47 0 0.0 0 0,0
Est. De Educacao e Ensino 4263 4,7 0 0,0
Clube/Associagao
Associativo Desportiva 27005 295 27005 295 18232 | 675 18232 67.5
Est. De Educagao e Ensino 4842 53 280 58
Outra Ent ¢/ Fins
Privade || ycrativos 13040 | 14,2 | 60359 | 659 2155| 16,5| 20678 | 343
Outra Ent s/ Fins
Lucrativos 42477 46,4 18244 | 43,0
Total 91627 | 100,0| 91827 | 100,0| 38911 425| 38911 425

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.1.2.3 ENTIDADES COM EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS, POR UTILIZADORES

No que se refere ao total de utilizadores dos Equipamentos Desportivos (ver quadro e grafico
seguintes), que contabiliza cerca de 78.000 casos, entre regulares e ocasionais, denota-se que
a maior parte concentra-se nas Freguesias do Estoril e Cascais, com 35,6% e 26,7%,

respectivamente, isto é, nas Freguesias em que o niumero de entidades & também superior.

Pode acrescentar-se ainda que a grande parte dos utilizadores frequenta as respectivas
entidades regularmente, nomeadamente os pertencentes, mais uma vez, as Freguesias do
Estoril (37,9%) e de Cascais (28,4%), provavelmente pelo tipo de oferta ai existente, mais

focalizado em légicas comerciais.
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Contrariamente, aqueles que menos regularmente utilizam os Equipamentos sd@ao os da
Freguesia de S. Domingos de Rana, com 5,3%, onde, curiosamente, o associativismo & mais

marcante (maior numero de entidades e destacado peso percentual no total do concelho).

Ja no que respeita aos utilizadores ocasionais, sdo os utilizadores das Freguesias de
Alcabideche e Carcavelos aqueles que fazem um uso mais ocasional dos equipamentos

desportivos (43,7% e 33,5% respectivamente).

Quadro 7.5 — N° de utilizadores (regulares e ocasionais
" Grafico 7.3
p/semana), por freguesia

Ne de Utilizadores N°e % Total de Utilizadores por freguesia
Ocasionais p/

_ Total
semana

Freguesia Regulares

Alcabidech

e 8014 111 2344 | 43,7 10358| 133
Carcavelos 7382 | 10,2 1797 | 335| 9179 11,8
Cascais 20616 | 28,4 196 3,7|20812| 26,7
Estorll 27489 | 379 262 49| 27751 356
Parede 5193 7.2 200 3,7| 5393 6.9
S. D. Rana 3818 53 560, 104 | 4378 5.6

Concelho 72512 931| 5359 6.9/ 77871/ 100,0
Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Procedendo a uma analise a Natureza das Entidades inquiridas (Quadro 7.6), evidencia-se que
o numero de Utilizadores desportivos se concentra, com grande distancia, ao nivel do
sector Privado (com 63,5% de casos), seguindo-se o sector Associativo (19%) e, por fim, sector
Puablico (17,5%).

Em termos de uma frequéncia regular, 65,6% dos Utilizadores frequentam o sector Privado,
onde sobressaem as Outras Entidades com fins lucrativos (46,3%), reforcando a associagao

entre a regularidade e as |logicas mais comerciais no ambito da oferta desportiva.

7.8

PERCURSO

clo ¢ de

- o
engenharia social Les



Cascais

Camars Municpal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS ' RELATORIO
7. CARACTERIZAGAO'DOS EQUIPAMENTOS COLEETIVOS NO CONCELHO DE CASCAIS
MARGO, 2010

Seguidamente, o sector Associativo, com 18,6% de Utilizadores regulares e, por fim, o sector
Publico (15,7%), destacando-se os Estabelecimentos de Educacdo e Ensino (14,4%), cujos
utilizadores correspondem aos proprios alunos, os quais, obrigatoriamente, tém no curriculo

educativo a pratica desportiva.

Ja os Utilizadores Ocasionais, 31,8% utilizam os equipamentos de Estabelecimentos de
Educacao e Ensino Privados, 28,0% da Junta de Freguesia e 23,8% de Clubes/Associagbes
Desportivas. Importa ainda referir que, ao nivel da Natureza das Entidades e tendo em conta o

numero de Utilizadores Ocasionais, € o sector Publico que predomina.

Quadro 7.6 — N° de utilizadores (regulares e ocasionais p/semana), por Natureza da Entidade

N° de Utilizadores

- Total de utilizadores
Natureza da Entidade Regulares Ocasionais p/ semana
Sub-Total N - Sub-Total N Sub-Total
Camara Municipal ’ 0 \
Pabiico 981 | 14 |11398| 157 |1500 | 28,0 | 2246 | 41,9 | 2481 | 3.2 | 13644 | 175
J. Freguesia t s » v
Est. De Educagdo e
Ensino 10417 | 14,4 746 13.9 11163 | 14.3
Clube/Associagao
Associativo Desportiva 13522 | 186 | 13522 | 186 | 1273 | 23,8 | 1273 | 238 | 14795 | 19,0 | 14795| 19,0
Est. De Educacdo e
Ereins 7261 10,0 1702 | 31,8 | 8963 | 11,56
Outra Ent ¢/ Fins "
Privado Enioralive 33542 | 46,3 (47592 | 65,6 0 0,0 | 1840 | 343 |[33542|43,1)|49432| 63,5
Outra Ent s/ Fins |
it 6789 | 94 | 138 | 26 6927 | 89
Total 72512 | 100,0 [ 72512 ’ 100,0 | 5359 | 100,0 | 5359 | 100,0 | 77871 | 100 | 77871 | 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.1.2.4 ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO POR TECNICOS DESPORTIVOS

No conjunto das entidades foram contabilizados 752 técnicos desportivos (Quadro 7.7), os
quais, no que toca a Natureza das Entidades inquiridas, estdao bastante representados no
sector Privado (49,3%), seguindo-se o sector Associativo (32,0%) e, finalmente o sector Publico
(18,6%).

Cruzando estes resultados com a Freguesia, pode dizer-se que é no Estoril onde a

percentagem de Técnicos desportivos é superior, com 26,2%.
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E de destacar ainda as Freguesias de Cascais (23,7%) e da Parede (16,5%), j4 que também

nestas Freguesias o numero de Técnicos desportivos € significativo.

Tendo em conta as respostas obtidas, € interessante também perceber que, ao nivel do sector
Publico, sdao os Estabelecimentos de Educagao e Ensino que dispoem de mais Técnicos
desportivos, sendo que & igualmente nas Freguesias de Cascais, Alcabideche e Estoril onde o

numero de técnicos em Estabelecimentos de Educacao e Ensino € mais relevante.

Ja no sector Privado sao as Outras Entidades com fins lucrativos que dispéem do maior
numero de Técnicos (19,7%), principalmente as sedeadas na Freguesia de Cascais, logo
seguidas das Outras Entidades sem fins |lucrativos (19,5%), onde, neste caso, € na Freguesia do

Estoril que se verifica uma maior incidéncia destes especialistas.

No que diz respeito ao sector Associativo, € na Freguesia de S. Domingos de Rana onde

existem mais Técnicos desportivos.

Quadro 7.7 — N° de Técnicos desportivos nas Entidades Inquiridas, por Freguesia

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede S.D.Rana Total
Camara Municipal 9 9] 12
©
J. Freguesia o o0 2
Est. De Educacao e Ensino 28 10 30 28 18 17| 131]17.4
Clube/Associagao
Desportiva 14 36 47 47 44 53| 241 32,0
Est. De Educagao e Ensino 16 10 3 8 39 0 76 [ 101
Outra Ent ¢/ Fins ™
Lucrativos 3 31 69 22 17 6l 148(19.7|
Outra Ent s/ Fins
Lucrativos 24 5 20 92 6 Off 147|195
N® 85 92 178 197 124 76 752 100,0
Total % 11,3 12,2 23,7| 282 16,5 10,1
N° 28 10 39 28 18 17
Publico % 329 10,8 219| 142| 145 224
N° 14 36 47 47 44
Totais por . i
Freguesia Associativo | % 16.5 39.1 264 | 239 355 69.7
N° 43 46 92 122 62 6
Privado % 50,6 50,0 517| 619 50,0 7.9
Total % 100.0 100,0 100,0 | 100,0) 100,0 100,0
Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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7.1.2.5 CLUBES E ASSOCIACOES POR TIPO DE FINANCIAMENTO

Relativamente ao tipo de financiamento (Grafico 7.4 e Quadro 7.8), considerando que
responderam a esta questdo 3/4 dos Clubes e Associagoes, pode dizer-se que 37,5% dos
mesmos viabilizam as suas iniciativas através dos Rendimentos provenientes das
actividades que desenvolvem, sendo esta a fonte principal de rendimento dos Clubes e
Associagdbes em todas as Freguesias, a excepgao da Freguesia da Parede, cujo maior

financiamento deriva de Subsidios (44,0%).

Contudo, € de salientar o papel dos Associados (mediante o pagamento de quotas) e dos
Subsidios na dinamica das Entidades, uma vez que asseguram parte significativa do
financiamento da pratica desportiva, apesar de, no primeiro caso, existir uma proporg¢ao
consideravel de socios sem as cotas em dia.

Nao obstante, no conjunto das Freguesias, € em Carcavelos que os Associados menos

contribuem para o financiamento dos Clubes e Associagdes.
Quanto aos tipos de financiamento que menos contribuem para a viabilizagao de actividades dos
Clubes e Associacoes, estes reportam-se as Receitas Extra (2,8%), aos Espacos Concessionados

(9%) e aos Patrocinios (12,2%).

Grafico 7.4

Clubes e Associacoes Desportivas por tipo de
Financiamento no Concelho de Cascais

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Quadro 7.8 — Tipo de Financiamento dos Clubes e Associagoes, por Freguesia (% média)

Freguesia Associados R Esp , Receitas Rend Proven Subsidios  Patrocinios Média

: (Cotas) Concessionados Extra Activ. Proprias Total
Alcabideche 35,0 0,0 33 442 9.2 83 100,0
Carcavelos 9,6 16,5 84 40,0 16,1 94 99,9
Cascais 229 14 ‘ 14 557 10.0 8,6 100,0
Estoril 258 0.0 0,0 35,0 142 21,7 96,7
Parede 214 52 6,0 20,4 440 30 100,0
S.D.Rana 18,4 20,8 1,0 31,0 12,5 16,3 100,0
Concelho 22,0 9.0 2,8 375 16,1 121 99,5

Nota: 41 respostas de 54 clubes inquiridos

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2008)

7.1.2.6 ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO POR DINAMIZAGAO DE ACTIVIDADES

Através da analise as entidades que desenvolvem e promovem actividades (Quadro 7.9), verifica-

se que, na sua maioria, as entidades mencionaram ter actividades préprias’ (81,8%).

Este cenario estende-se a todas as Freguesias, mas encontra maior evidéncia na Freguesia
do Estoril, na medida em que a quase totalidade das entidades ai localizadas (96,0%) dinamizam
as actividades que decorrem nos respectivos espacos. Neste contexto, com menor

preponderancia surgem as Freguesias de S. Domingos de Rana e da Parede.

Quadro 7.9 — N° e % de Entidade Inquiridas com e sem actividades proprias

C/ Actvs Proprias Total

Freguesia

N° Yo Concelhio

Alcabideche 18 81,8 22
Carcavelos 14 875 16
Cascais 24 77.4 31
Estoril 24 96,0 25
Parede 1" 73.3 15
S.D.Rana 17 73,8 23
Total 108 81.8 132

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

1 = = 3
As entidades com actividades proprias, sao aquelas que dinamizam e promovem actividades desportivas nos seus equipamentos ou
nos equipamentos de terceiros, de acordo com o seu plano de actividades e/o intengdes.
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Relativamente ao desenvolvimento de actividades proprias por tipo de Entidade (Quadro 7.10),
constata-se que € no sector Associativo que esta situacao mais ocorre, com 42,6% dos

casos, seguindo-se o sector Privado, com 39,8%, e o sector Publico com 17,6%.

No sector Publico, as Entidades com maior dinamizagdo propria de actividades sao os
Estabelecimentos de Educacao e Ensino (13,9%) — justificado pelo caracter obrigatorio do
desporto nos curriculos educativos —, sendo a Freguesia do Estoril aguela onde este tipo de

Entidade mais se distingue.

Ja no sector Privado, a énfase vai para as Outras Entidades com fins lucrativos (18,5%),

com a Freguesia de Cascais a destacar-se em relacao as restantes Freguesias.

Quanto ao sector Associativo, € na Freguesia de S. Domingos de Rana onde se contabiliza o

maior numero de Entidades com actividades proprias.

Quadro 7.10 — N° de Entidades Inquiridas, por tipo e Freguesia, com actividades préprias

Tipo de Entidade Gestlora Alcabideche Carcavelos Cascais Estorii Parede S'«u[?a
| Camara Municipal
- ©o
Pablico |, Freguesia 1 ‘ 1 2| 19| &
Est. De Educacao e Ensino 3 1 3 4 2 2 15| 13.9
Associativo Clube/Associacao Desportiva 7 5 8 9 4 ! 13 46 42,6
Est. De Educacao e Ensino 1 2 1 1 2 7| 65
o
Privado Qutra Ent ¢/ Fins Lucrativos 2 5 6 4 2 1 20| 185| &
Qutra Ent s/ Fins Lucrativos 4 1 4 6 1 16| 148
0
Total N 18 14 24 24 11 17 108 100
% 16.7 13,0 222 22,2 10,2 15.7
N° 4 1 5 4 2 3
l Puablico % 222 7.1 20,8 16,7 18,2 17.6
N° 7 5 8 9 4 13
’ Associativo | % 38,9 35,7 333 37.5 36,4 76.5
Totais por
Privado % 38.9 571 45,8 458 455 59
Total % 100 100 100 100 100 100
Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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7.1.2.7 ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO POR CEDENCIA E RECURSO A ESPAGOS

7.1.2.7a CEDENCIA DE ESPACOS A OUTRAS ENTIDADES PARA DINAMIZAGAO DE
ACTIVIDADES?

Na questao referente a cedéncia de espagos (Quadro 7.11), verifica-se que menos de metade

das Entidades (48,9%) referiam ceder espacos.

Desta forma, a cedéncia de espagos € mais visivel ao nivel das Freguesias de Alcabideche e
Estoril, com 60,9% e 56,0% respectivamente, enquanto que & nas Freguesias da Parede e de

Cascais onde a cedéncia de espagos € menor (a primeira com 33,3 e a segunda com 43,8).

Quadro 7.11 - N° e % de Entidades Inquiridas por
Freguesia e cedéncia de espagos

Cedéncia de Espacgos

Freguesia Sim Total
Concelhio
Alcabideche 14 60,9 23
Carcavelos 8 50,0 16
Cascais 14 438 33
Estoril 14 56,0 25
Parede 5 33,3 15
S. D. Rana 11 45,8 24
Total 66 489 136

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Incidindo na cedéncia de espagos pela natureza da entidade (Quadro 7.12), observa-se que,
tanto no sector Publico como no Associativo, a politica de cedéncia de espagos é
generalizada no ambito dos diferentes tipos de entidade. Ja no sector Privado a situagdo é

inversa, na medida em que apenas cerca de um tergo assumiu essa cedéncia.

Em suma, o facto de menos de metade das Entidades indicar que cede espacos, pode dever-se,
sobretudo, as opgdes assumidas pelas entidades privadas, traduzidas numa menor abertura
generalizada a terceiros, em que apenas 32,3% das entidades assumiram praticar uma politica de

cedéncia de espacgos.

‘ Entidades detentoras de equipamentos desportivos que cedem 0s seus espacgos a outras entidades para que estas dinamizem as
respectivas actividades.
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De facto, a nivel publico a cedéncia de espagos traduz-se numa pratica corrente em 88,9%
dos casos, ao passo que no sector associativo essa politica & desenvolvida por 54,5% dos clubes

e associagoes inquiridas.

Quadro 7.12 - N° e % de Entidades Inquiridas, por natureza e cedéncia de espacos

Cedéncia de Espacgos

Sim Total

Natureza da Entidade  Total
Sub-Total | Concelhio

N° %
Camara Municipal 111000 1
Pablico Empresa Municipal 16 |889 1
J. Freguesia 21100,0 2
Est. De Educacdo e Ensino 13| 86,7 15
Assoclativo Clube/Associacao Desportiva 30| 545| 30 |545 55
Est. De Educagao e Ensino 4| 364 1
Privado | o3 Ent ¢/ Fins Lucrativos 8| 267 20 |323 30
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 8| 381 21
o
Total e 66 138
% 48,5
Publico 242
% por o
Cedéncia de Associativo 45,5
Espacgos Privado 30,3
Total 100.0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2008)

7.1.2.7b RECURSO A ESPACOS DE OUTRAS ENTIDADES PARA DINAMIZAGAO DE
ACTIVIDADES®

No que toca ao recurso a espacgos nao proprios (Quadro 7.13), também é reduzido o numero
de Entidades que indicou recorrer a outros espacos (37,0%), sendo a Freguesia de

Carcavelos aquela onde menos Entidades recorrem a espagos nao proprios (18,8%).

Contrariamente, sao as Freguesias com uma maior politica de cedéncia de espagos,
Alcabideche e Estoril, as que também mais recorrem a espagos nao proprios, revelando

relagdes interinstitucionais mais vincadas.

3 . N )
Entidades, detentoras ou ndo de equipamentos desportivos, que recorrem a equipamentos de outras entidades para dinamizarem as
respectivas actividades, por motivos especificos
{
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Quadro 7.13 — N° e % de Entidades Inquiridas por
Freguesia e recurso a espacos nao proprios

Recurso a Espacos nao
proprios
b Total
Concelhio

Freguesia Sim

Alcabideche 10 435 23
Carcavelos 3 18,8 16
Cascais 13 40,6 33
Estoril 1 440 25
Parede 4 26,7 15
S. D. Rana 9 37.5 24
Total 50 37.0 136

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Tendo em conta a natureza das Entidades (Quadro 7.14), nomeadamente ao nivel do sector
Publico, realca-se o facto da C. M. Cascais recorrer a espagos nao proprios, mas mais numa
|6gica de concessao de espacgos, e 53,3% dos Estabelecimentos de Educagao e Ensino
inserir-se numa logica de recurso a espagos nao proprios para o desenvolvimento das

actividades desportivas escolares.

Por seu turno, no sector Privado sublinham-se mais as Outras Entidades sem fins lucrativos
(57,1%) no recurso a outros espagos. Saliente-se também que 41,8% das associagoes e clubes

recorre a espagos nao proprios.

Das Entidades que referiram menos recorrer a espagos nao proprios, salientam-se, ao nivel do
Sector Publico as Juntas de Freguesia (com inexisténcia de recurso a espagos nao proprios) e ao

nivel do sector Privado, as Outras Entidades com fins lucrativos (16,7%).

Estes resultados revelam a possivel existéncia de uma relagao mais estreita entre a vertente

nao lucrativa das entidades e a dependéncia de recursos ndo proprios.
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Quadro 7.14 - N° e % de Entidades Inquiridas, por natureza e recurso a espacos nao proprios

Cedéncia de Espacos

Sim
Natureza da Entidade gl C Total
Sub-Total Concelhio
Camara Municipal 1 100,0 1
Publico Empresa Municipal 9 474 1
J. Freguesia 0 0,0 | 2
Est. De Educacdo e Ensino 8 53.3 15
Associativ | Clube/Associagao
o Desportiva 23 418 23 45,1 55
Est. De Educacao e Ensino 2 18,2 11
Privado | Qutra Ent ¢/ Fins Lucrativos 5/ 167| 19 37.3 30
Qutra Ent s/ Fins Lucrativos 12 57.1 21
Total 51 37.5 136

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.1.2.7c CRUZAMENTO ENTRE CEDENCIA DE ESPACOS E RECURSOS A ESPACOS NAO
PROPRIOS

No cruzamento entre cedéncia de espagos e recurso a espagos nao proprios (Grafico 7.5),
em termos gerais e tendo em conta o total de Entidades inquiridas, é de frisar que o numero de
Entidades que cede espacos € mais elevado do que o niumero de Entidades que recorre a

espagos nao proprios.

Este panorama estende-se ao conjunto das Freguesias (Grafico 7.5). Ainda assim & possivel
distinguir as Freguesias em duas categorias:

- As Freguesias onde se verifica um equilibrio entre a cedéncia de espagos e o recurso a
espagos nao proprios, designadamente Cascais, Estoril, Parede e S. Domingos de Rana;

- As Freguesias de Alcabideche e Carcavelos, nas quais existe uma significativa pratica de
cedéncia de espacgos, apesar do recurso a outros espacos Sser menos expressivo,

sobretudo em Carcavelos.

Este resultado pode indicar uma maior autonomia em termos de infra-estruturas nestes territorios.
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Grafico 7.5
—

Relacdo entre %de Entidades que cedem espacos e que recorrem a
espagos nao proprios, por freguesia

70,0
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40,0

300
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00

Alcpideche | Carcavelos | Cescas Estoril Paede | SD Ras Tota
8 Cedemespagos 609 00 394 %0 333 458 489
8 Recorrama espagos réo proprios 435 BB | 406 | 440 | 267 | 3715 | 370

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Fazendo esta mesma relagcdo com base na natureza das Entidades (Grafico 7.6), &€ possivel

chegar a duas conclusées:

- Primeiro, os sectores Publico e Associativo sao aqueles onde a cedéncia de espagos é
mais demarcada, muito embora este Ultimo apresente uma certa harmonia entre as Entidades
que cedem espagos e recorrem a espagos nao proprios;

- Segundo, o sector Privado é, de entre os trés tipos de Entidades, o que apresenta maior
independéncia para promogao de actividades proprias em relagao as outras entidades,
podendo dizer-se que as suas infra-estruturas sa@o suficientes para as iniciativas que
desenvolvem e, por outro lado, estas mesmas iniciativas preenchem grande parte dos horarios

disponiveis.
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Grafico 7.6
Relacao entre %de Entidades que cedem espacos e que recorrem
a espacos nao proprios, por natureza entidade
1
| m Cedemespegos ‘ 889 ' 57 23
|m Recomema espacos réo [omos 474 45 206

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2. CARACTERIZAGAO DOS EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS

O ponto anterior permitiu enquadrar, sobretudo, as entidades gestoras de espagos desportivos, ao
nivel das suas dinamicas e actuagoes. Nesta parte pretende-se caracterizar as existéncias e
condigdes fisicas subjacentes ao conjunto dos equipamentos desportivos do Concelho de Cascais,

visando o levantamento de forgas e fraquezas.

7.2.1. RETRATO DAS INSTALAGCOES DESPORTIVAS

7.2.1.1. UNIVERSO DE ENTIDADES PROPRIETARIAS E GESTORAS COM INSTALAGCOES
DESPORTIVAS

Como ja foi referido no capitulo conceptual, na diferenciacdo entre equipamentos de caracter
publico ou privado, importa ainda distinguir o que se entende por entidade proprietaria e entidade

gestora, na medida em que a natureza do equipamento remete para esta origem (fonte: DGOTDU:

Entidade Proprietaria — € a entidade que detém a propriedade do equipamento, isto €, da

estrutura fisica a partir da qual se desenvolvem os servigos desportivos.
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Entidade Gestora — € a entidade que gere os varios servigos desportivos que sao prestados a
partir do equipamento. Na maior parte dos casos a Entidade Proprietaria e a Entidade Gestora do
equipamento sdo as mesmas. No entanto, existem casos em que a gestdo dos equipamentos &

entregue pelo proprietario a instituicées especializadas para o efeito.

Estdo nesta situagdo alguns equipamentos pertencentes ao Estado e cuja gestao foi entregue a
entidades nao governamentais sem fins lucrativos. Acrescente-se ainda os casos de
equipamentos cuja propriedade pertence a um particular ou a uma empresa que arrenda ou cede

o imovel 3 instituicdo para que a mesma desenvolva no imovel actividades desportivas.

7.2.1.1.a ENTIDADES PROPRIETARIAS COM INSTALAGOES DESPORTIVAS

Quando analisadas as Instalagoes Desportivas relativamente ao Tipo de Entidades
Proprietarias (Quadro 7.15), no total das Freguesias, verifica-se que a sua maioria (54,2%)
pertence ao tipo Privado, com 28% referentes a outras Entidades com Fins Lucrativos, 15%
a outras Entidades sem Fins Lucrativos e, por fim, 11,2% correspondentes a Estabelecimentos de

Educacao e Ensino.

Os restantes 45,8% distribuem-se da seguinte forma:

- 40,2% para as instalagoes desportivas, cuja entidade proprietaria € de tipo Associativa,
traduzido em Clubes e Associagdes Desportivas;

- Apenas 5,6% das instalagées correspondem ao tipo Publico, com 2,8% pertencentes a
Administragdao Central e os restantes 2,8% a Camara Municipal e Estabelecimentos de
Educacao e Ensino (1,9% e 0,9% respectivamente).

Ainda relativamente ao numero de Entidades Proprietarias com Instalagbes Desportivas, ao
observar-se a sua distribui¢ao pelas 6 Freguesias do Concelho, verifica-se que, de alguma
forma, elas encontram-se equitativamente distribuidas, rondando entre os 10,3%, na Freguesia

da Parede, e os 22,4%, em Cascais.
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Ressalve-se, no entanto, a inexisténcia de Entidades Proprietarias de Tipo Publico nas Freguesias

de Alcabideche, Carcavelos, Estoril e Parede.

Quadro 7.15 — N° de Entidades Proprietarias com Equipamentos Desportivos, por tipo e Freguesia

Total

Tipo de Entidade Proprietaria Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede S
Concelho N
Adm. Central 3 3| 28
Pablico Camara Municipal 2 21 19 u(,o’_
J. Freguesia 0| 0,0
Est. De Educacao e Ensino 1 1] 09
Associativo | cybe/Associagao Desportiva 7 5 7 7 6 11 43| 402
Est. De Educacao e Ensino 1 2 1 3 K} 2 12112
N
Privado | outra Ent o/ Fins Lucrativos 7 11 4 2 1 1 30|280| 3
Outra Ent s/ Fins Lucrativos B 1 3 5 2 1 16| 15,0
N° 16 15 24 1 7 5 ‘
Total 9 5 ! 107 100,0
% 15.0 14.0 224 17.8 10.3 15.9 47
N° 0 0 2 0 0 1 3
Publico % 0.0 0.0 8.3 0.0 0,0 5.9 60,0
N° 7 5 7 7 6 1
Associativo | % 43,8 33.3 292| 36,8 545 64,7 0.0
Totais por —
Fmgmia N® Bl 10 15 12 5 5 2
Privado % 56,3 66,7 62,5| 632 455 29,4 40,0
Total % 100,0 100,0 100,0| 100,0| 100,0 100,0 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.1.1b ENTIDADES GESTORAS COM INSTALAGOES DESPORTIVAS

Relativamente a distribuicao das Entidades Gestoras com Instalagées Desportivas por sector
(Quadro 7.16), observa-se uma idéntica distribuicdo a das Entidades Proprietarias com
Instalagoes Desportivas, existindo no entanto uma menor acentuagao das diferengas, isto €, as
Entidades Gestoras de tipo Privado correspondem a 45,3%, de tipo Associativo contabilizam-

se 39,8% e, por ultimo, as Entidades Gestoras de tipo Publico referem-se a 14,8% dos casos.

Também na distribuicado das Entidades Gestoras com Instalagoes Desportivas por Freguesia a
situagao é semelhante a do quadro anteriormente analisado, ou seja, a Freguesia da Parede é
aquela com menor percentagem de Entidades Gestoras com Instalagoes (10,2%) e Cascais

a que apresenta um valor superior (25%).
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Porém, ao contrario do que acontecia na analise anterior, ja se encontram Entidades Gestoras dos
trés tipos em todas as Freguesias, apesar do tipo Publico se apresentar com valores residuais,

sendo que, na sua maioria sao Estabelecimentos de Educagao e Ensino.

Quadro 7.16 — N° de Entidades Gestoras com Instalagoes Desportivas, por tipo e Freguesia

" 3 ) S.D Total
lipo de Entidade Gestora Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede Rana
Camara Municipal 2 2| 16
Piblico J. Freguesia 1 1 2 16 ;
Est. De Educacdo e Ensino 3 1 3 4 2 2 15[ 11.7
Associativo Clube/Associagdo Desportiva 8 6 9 9 5 14 51 39.8
Est. De Educacgéao e Ensino 1 2 2 1 3 2 11| 8.6 |
Privado Outra Ent ¢/ Fins Lucratives 3 6 12 5 2 1 29| 22,7 3
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 5 1 4 5 1 2 18| 14,1 |
Total N° 21 16 32 24 13 22| 428 100,0
% 164 125 250| 188 10,2 17.2
N° 4 1 5 4 2 3
Publico % 19.0 6.3 156| 167| 154 13.6
N° 8 6 9 9 5 14
Totais por
Freguesia | Associativo | % 38,1 375 281| 375 38,5 63,6
Ne 9 9 18 11 6 5
Privado % 429 56.3 56.3| 458 46,2 22,7
Total % 100,0 100,0 100,0 | 100,0| 100,0 100.0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.1.2. ENQUADRAMENTO DAS INSTALAGOES DESPORTIVAS
7.2.1.2a INSTALAGCOES DESPORTIVAS POR ENTIDADES GESTORAS E PROPRIETARIAS
Do total das 128 Entidades incluidas nesta analise, constata-se que as mesmas gerem 141

Instalagoes Desportivas (7 das quais com uma gestao partilhada), as quais se distribuem da

seguinte forma (Quadro 7.17):

7.22

cio e de




Cascais

Camars Mumicps!

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
7. CARACTERIZACAO DOS EQUIPAMENTOS COLECTIVOS NO-CONCELHO DE CASCAIS
MARGCO, 2010

- 43,5% de tipo Privado, em que Outras Entidades com Fins Lucrativos correspondem a
mais de metade do total de casos privados (22,4%);

- 37,4% de tipo Associativo;

- 19% de tipo Publico, mais uma vez sublinhando os Estabelecimentos de Educacao e

Ensino.

Quadro 7.17 — N° de Instalacoes Desportivas, por tipo de Entidade Gestora e Freguesia

Tipo de Entidade Gestora Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede S.D Total

Rana N°

Camara Municipal 2 2 3 1 1 1 10| 6,8 s
Publico  INESERIESE 2 1 3| 20| @
Est. De Educacao e Ensino 3 1 3 4 2 15| 10,2
EESEEENTNY Clube/Associagdo Desportiva 8 6 10 ] 7 15 55 374
Est. De Educacao e Ensino 1 2 2 1 3 2 1| 75 =
Privado Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 3 6 15 5 3 1 33224
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 5 1 4 7 1 2 20 | 13,6
Ne 24 18 7| 27| 17 2] io | iom
| % 16.3 12,2 252| 184 116 16,3
N° 7 3 6 5 3 4
Publico % 29,2 16.7 16.2| 185| 176 16.7
Totais por N® 8 6 10 9 7 15
SISl Associativo | % 33,3 333 270| 333 41,2 62,5
Ne 9 9 21 13 7 5
Privado % 37.5 50.0 56,8| 481 412 20,8 |
Total % 100,0 100,0 100,0| 100,0| 1000 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quanto as Instalagoes Desportivas por Entidade Proprietaria (Quadro 7.18), tal como se
observa ao nivel do tipo de gestao dos equipamentos, verifica-se que 44,9% destas instalagées
sao propriedade de Entidades de tipo Privado, 31,3% de Entidades de tipo Associativo, e
23,8% de tipo Publico.
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Quadro 7.18 — N° de Instalagoes Desportivas, por tipo de Entidade Proprietaria e Freguesia

S.D. Total

Tipo de Entidade Proprietaria Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede Rana

Adm. Central
Publico Camara Municipal :0)_
J. Freguesia : 0| oo| ®™
Est. De Educacao e Ensino 1 1 0.7
Associativo | Clube/Associacao Desportiva 7| 5 8 7 12 46 31,3
‘ Est. De Educagéo e Ensino 1| 3 1 3 3 2 13| 88| _
Privado Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 4 I‘ 6 15 4 1 33| 224| 3
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 5 1 7 2 20| 136
24 18 37 7 17 24
Total s = 147 100,0
% 16,6 12,4 255| 186 11,7 16,6
\
Publico N° 7 3 8 6 4 7
% 292 16,7 216 222 235 29,2
Totais por o
| Freguesia Associativo N 7 5 8 7 7 12
‘ % 29.2 27.8 216| 259| 412| 500
| o
Privado N 10 10 21 14 6 5
% 417 55,6 568 519 353 20,8
Total % 100 100 100 100 100 100

Nota: Das 147 instalagdes desportivas identificadas, 6 sao partilhadas, o que corresponde a existéncia de 141 instalagdes
Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.1.2b ACESSIBILIDADES AS INSTALAGCOES DESPORTIVAS — TRANSPORTES E
ESTACIONAMENTO

Quando analisada a distancia das Instalagoes desportivas aos transportes publicos (Grafico
e Quadros seguintes) — ferroviarios ou rodoviarios —, observa-se que os transportes rodoviarios
sdao aqueles que se encontram mais perto destas, isto €, em 66,7% das Instalacées
Desportivas existem transportes rodoviarios num perimetro de até 100 metros e, em 27,4% das

Instalagdes Desportivas existem transportes rodoviarios entre os 101 e os 500 metros.

Em suma, a maioria das Instalagoes encontra-se a menos de 500 metros de paragens, o que

revela um bom nivel de acesso em termos rodoviarios.
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Por seu lado, os transportes ferroviarios, como seria de esperar sao os que, na maioria das
instalagbes desportivas, estao mais distantes, excepto nas Instalagées Desportivas que se
encontram junto a marginal e que possuem estacdao ferroviaria, como é o caso das

Freguesias de Carcavelos, Cascais, Estoril e Parede.

Importa ainda assim ressalvar que mais de um ter¢o das Instalagcoes Desportivas esta
localizado a menos de 1Km de distancia dos transportes ferroviarios e que 73,2% do total

destes equipamentos esta implantado até 3Km deste tipo de transporte.

Tendo em conta que a linha ferroviaria acompanha o Oceano, verifica-se uma forte tendéncia de
localizagdao dos equipamentos nestas imediagoes, significando, consequentemente, um maior
desprovimento de oferta desportiva nas zonas mais interiores do concelho,

independentemente das freguesias.

Grafico 7.7

% de Instalagtes Desportivas por proximidade a transportes

100

00

0a100 101a50 501 a 1000 1001 a 3000 > 3000
o Trarsportes Ferrovidros 71 143 170 E2R) 28
® Transportes Rodoviarios 87 274 43 17 00

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Quadro 7.19 — N° de Instalagcoes Desportivas por proximidade a transportes ferroviarios

Freguesia

0a 100

101 a 500

501 a 1000

1001 a
3000

Alcabideche 6 18 16,1 |
Carcavelos 4 3 1 6 14 12,5
Cascais 3 5 12 6 26 232
Estoril 2 B 9 7 1 24 21,4 ;
Parede 5 2 3 12 10,7 |
S.D.Rana 1 5 12 18 16,1

N° 8 16 19| 39 30 '
Total 112 100,0

% sl 14,3 17,0 348 26,8

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quadro 7.20 — N° de Instalagoes Desportivas por proximidade a transportes rodoviarios

1001 a
Freguesia 0a 100 101a 500 501 a 1000
Alcabideche 12 2 2 22 18.8
Carcavelos 10 15 12,8
Cascais 13 10 2 25 214
Estoril 19 4 23 19.7
Parede 9 1 12 10,3
S.D.Rana 15 5 20 171
N° 78 32 5 2 0
Total 117 100,0
% 66,7 274 43 1.7 0,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Ainda relativamente a acessibilidade as Instalagoes Desportivas no Concelho de Cascais, no
que diz respeito ao tipo de estacionamento existente (Quadro 7.21), na sua maioria ele é de
tipo Publico (52,6%), seguido de tipo Proéprio (40,5%), correspondendo os restantes 6,9% a

Instalagdes Desportivas com ambos os tipos de estacionamento.

Os estacionamentos de tipo proprio encontram-se, com maior incidéncia, nas Freguesias de

Alcabideche e Cascais.
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Quadro 7.21 — N° de Instalagoes Desportivas por tipo de estacionamento

Total

Freguesia Préprio Puablico Ambos
Alcabideche 12 5 4 21 18,1
Carcavelos 3 10 13 11,2
Cascais 13 14 1 28 241
Estoril 8 14 1 23 19,8
Parede 5 7 12 103
S.D.Rana 6 1 2 19 16,4
Total i “ . # 116 100,0
% 40,5 52,6 6.9

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.1.2c INSTALAGOES DESPORTIVAS INTEGRADAS E AUTONOMAS

Na analise ao numero de Instalagoes Desportivas Integradas e Autéonomas (Quadro 7.22),
observa-se que, na sua grande maioria, 94,3%, sao Integradas, o que significa que, na sua
localizagao territorial, encontram-se inseridas num estabelecimento de ensino, num complexo

habitacional, num complexo turistico ou num complexo desportivo / recreativo.

Quadro 7.22 - N° de Instalagoes Desportivas integradas e autonomas

Freguesia Auténomas Integradas

Alcabideche 20 17.9 |
Carcavelos 1 14 15 12,2 |
Cascais 2 27 29 236
Estoril 25 25 203
Parede 1 11 12 9.8
S.D.Rana 1 19 20 16,3

N° 7 116
Total 123 100,0

% 57 943

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

No grafico e quadro indicados abaixo e que representam a distribuicao das Instalacoes
Desportivas pelos diferentes tipos de integracao, verifica-se que, exceptuando o Complexo
Turistico (10%), todos os outros tipos de integracao encontram-se similarmente representados
(cerca de 37% das Instalagtes Desportivas estao inseridas em Complexos Habitacionais; 33% em

Complexos Desportivos ou de Recreagao e 20% em Estabelecimentos de Ensino).

Oj
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Grafico 7.8

Y%de Instalagdes Desportivas por tipo de integragao

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quanto ao tipo de Integragao por Freguesia (Quadro 7.23), as Instalagbes Desportivas em
Estabelecimentos de Ensino encontram-se distribuidas sem grandes disparidades em todas as
Freguesias, enquanto que as Instalagcdes Desportivas em Complexos Desportivos ou Recreativos
encontram-se em maior numero nas Freguesias de S.D.Rana e Alcabideche e as Instalacdes
Desportivas integradas em Complexos Habitacionais surgem com maior incidéncia na Freguesia

de Cascais, sede de Concelho.

Quadro 7.23 — N° de Instalagoes Desportivas por tipo de integracao

Estabelecimento Complexo Complexo Complexo Total
Freguesia
Ensino Desportivo/Recreativo Habitacional Turistico

Alcabideche 4
Carcavelos 3 1 13 1.4
Cascais 4 1 26 228
Estoril 6 7 8 4 25 219
Parede 4 4 10 8.8
S.D.Rana 2 11 6 19 16,7

N° 23 38 42 1
Total 114 100.0

% 20,2 333 36,8 9,6

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2008)
7.28
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7.2.1.2d ACESSIBILIDADES A UTILIZADORES COM MOBILIDADE CONDICIONADA

Ao analisar a acessibilidade das Instalagées Desportivas a utilizadores com mobilidade
condicionada (Quadro 7.24), constata-se que, das Instalagées que colaboraram na elaboracao
destes resultados, 71% apresenta-se acessivel a este tipo de utilizadores, enquanto que os
restantes estdo acessiveis apenas em parte ou ndo sdo acessiveis (13,7% e 15,3%

respectivamente).

Quadro 7.24 — N° de Instalacoes Desportivas por acessibilidade a utilizadores com

mobilidade condicionada

: Acessivel em Total
Freguesia Acessivel N/ acessivel

parte

Alcabideche 2
Carcavelos 9 3| 3 15 121
Cascais 20 5 4 29 234
Estoril 16 - 5 25 20,2
Parede 1 1 12 97
S.D.Rana 14 1 5 20 16,1
Total = g - 8 124 100.0
% 71,0 13,7 153

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionarno aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.1.2e SERVICOS ANEXOS E COMPLEMENTARES DAS INSTALAGOES DESPORTIVAS

No que diz respeito aos servicos anexos e complementares das varias Instalacoes Desportivas
tratadas pelo inquérito (Quadro 7.25), pode dizer-se que grande parte dos 2088 anexos traduz-
se em balnearios (26,8%), sanitarios (24,9%) e vestiarios (19,5%), ou seja, servigos de apoio
“basico”. Em todas as freguesias as instalagoes desportivas encontram-se equipadas com

este tipo de servigos de apoio.

Porém, & de ressalvar que estes trés servigos se podem confundir entre si, principalmente os
vestiarios e balnearios, na medida em que, em grande parte dos casos, os balnearios integram
vestiarios e sanitarios. Ainda assim, mesmo considerados como um servigco unico,

destacam-se em relagao aos demais servigos.
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Os restantes servigos anexos e complementares possuem valores mais reduzidos, principalmente

os que se referem a postos médicos (1,9%).

Quadro 7.25 — N° Anexos existentes nas Instalacoes Desportivas, por Freguesia

. - Bar / = Posto Arreca-
Freguesia Vestiarios Balnearios Sanitarios Gabinetes o Outros
3 Restaurante Médico dagdes

Alcabideche 23 61 7 94 567

Carcavelos 45 45 56 12 12 5 31 3| 209| 10,0 16 13,1
Cascais 77 100 89 30 23 7 39 16| 381 | 18,2 36 10,6
Estoril 97 99 104 26 28 6 39 10| 409 | 196 25 164
Parede 50 53 64 1" " 5 23 5| 222| 106 15 148
S.D.Rana 61 75 95 19 14 9 20 7| 300| 144 24 12,5

N° 407 560 520 121 149 39 246 46 2088 | 100.0 140 14.9
Total | % 195 26,8 24,9 58 74] 18| 18| 22

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Para além disso, verifica-se, através da leitura do quadro anterior conjugadamente com o grafico
seguinte que é a Freguesia de Alcabideche que apresenta o maior niumero médio de anexos
por instalagao (23,6), sendo esta média inferior em Cascais (10,6). No geral, existem 14,2%

anexos por instalacao.

Grafico 7.9

N° Médio de Anexos das Instalagoes
Desportivas, por Freguesia

S.D.Rana;
125 Alcabideche;
238

Fonte: Envestiga/Percurso: Questiondrio aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Relativamente aos restantes anexos (Quadro 7.26), aquele que se destaca em qualquer
Freguesia pelo seu valor elevado, sao as arrecadagoes, existindo 101 no conjunto das
Freguesias. No que concerne aos outros que nao estdo explicitos, podem ser mencionados
Servicos como: massagens, saunas, gabinetes de estética e cabeleireiros.

Quadro 7.26 — Instalagoes Desportivas com anexos, por Freguesia

Anexos Alcabideche Carcavelos Cascais Estorili Parede S.D.Rana
Atletas
Arbitros 7 3 3 7 3 7 30
Balnearios
Pdblico 0 0 3 6 1 2 12
Técnicos 7 3 3 6 4 6 29
Atletas 21 18 21 23 13 19 115
! Arbitros 6 3 3 7 3 6 28
Vestiarios
Publico 1 0 3 5 1 1 11
Técnicos 8 3 3 5 3 7 29
Atletas 20 17 22 21 15 22 117
Arbitros 6 3 3 7 27
Sanitarios
Pablico 2 4 6 33
Técnicos 9 4 3 6 29
Posto Médico 7 5 5 8 38
Gabinete Técnico 14 8 19 17 5 13 76
Arrecadacao 18 14 21 22 10 16 101
Bar 16 9 19 18 5 13 80
Restaurante 5 3 6 6 3 5 28
Outros 5 3 16 10 5 7 46 }

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.1.2f RECURSOS HUMANOS NAS INSTALAGOES DESPORTIVAS

No geral, do total de recursos humanos existentes nas Instalagées Desportivas (Quadro 7.27), a
grande maioria (60,4%), corresponde a técnicos desportivos, 16,1% a auxiliares, 13% a

outros técnicos e 10,5% a pessoal administrativo.

Sendo que, no que concerne a distribuicao geografica, a Freguesia do Estoril € a que possui
uma maior percentagem de recursos humanos no total das suas Instalacdes Desportivas
(33%), seguindo-se Cascais (21,4%).
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Quadro 7.27 — Recursos Humanos afectos as Instalagoes Desportivas, por Freguesia

Técnicos Outros Total
Freguesia Administrativos Auxiliares
i Desportivos Técnicos

Alcabideche 89 17 22 11.8
Carcavelos 92 32 7 8 139 13
Cascais 174 7 38 45 264 214
Estoril 196 82 44 85 407 33,0
Parede 101 14 14 17 146 11,8
S.D.Rana 94 7 10 22| 133| 108

N° 746 160 130 199 ‘
Total 1235 | 100,0

% 60,4 13,0 10,5 16,1 \

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quanto ao tipo de responsavel pelas Instalagoes Desportivas (Grafico 7.10) os valores estao
muito proximos. De facto, na sua maioria, as instalagoes desportivas possuem um

responsavel pelas mesmas, seja ele técnico (35,2%) ou nao técnico (33%).

O valor preocupante, e que deve ser tido em atengao, diz respeito ao peso de Instalagoes
Desportivas (valor muito idéntico aos outros casos — 31,9%) que ndo possuem qualquer tipo de

responsavel.

Contudo, deve ser também tido em conta o facto destes valores corresponderem apenas a 91

instalagdes desportivas, para as quais foi possivel obter informacao a este nivel.

Grafico 7.10

%de Instalagdes Desportivas por tipo de responsavel

Responsavel
31,9% Técnico
35.2%

S/ Responsavel

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Tal como na analise global aos recursos humanos, o quadro seguinte revela que tambem neste

caso o Estoril & a Freguesia que maior nimero de responsaveis técnicos possui.

Quadro 7.28 — N° de Instalagoes Desportivas por tipo de responsavel, por Freguesia

Frrinein Responsavel R?“’f"’i’ﬁﬂ‘"?' g S iy Total
= Nao Técnico Responsavel
Alcabideche 3 8 6| 17 18,7
Carcavelos 4 2 10 11,0
Cascais 6 7 5 18 19,8
Estoril 11 5 5| 21 231
Parede 3 4 5 12 13,2
S.D.Rana 2 6| 13 14,3
Total | N 2 o 2 g9 100.0
% 352 33.0 319

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Despartivos (2006)

Por outro lado, quando analisada a formagao dos responsaveis (técnicos e nao técnicos),
observa-se que, segundo o quadro seguinte, quem ocupa esta posicao é maioritariamente
Licenciado em Educagao Fisica, o que revela a preocupagao dos gestores em contratar
responsaveis com competéncias técnicas especificas, quer estejam ou nao credenciados como

responsaveis técnicos.

Quadro 7.29 - Profissao dos Técnicos / Técnicos Responsaveis

Tipo Responsavel Profissao

Outras Licenciaturas (Eng®, Economista, Arqt®, Psicélogo) 5
Responsavel Nao | Monitor
Técnico Técnico de Desporto 1
Treinador/Formador 4
Re:mﬁvel Técnico Sup. Educ. Especial 1
co .

Lic. Ed. Fisica 31

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.1.2g OCUPAGAOQ DAS INSTALAGCOES DESPORTIVAS

Ao nivel da ocupagdo das Instalagdes Desportivas (Grafico 7.11), em todas as Freguesias a
maior percentagem corresponde a uma utilizagao pelas proprias entidades gestoras, com

valores que oscilam entre os 64,7% em Alcabideche e os 77,8% em Cascais.
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Este dado vai ao encontro da analise do ponto anterior, relativa a propor¢ao de entidades com e

sem actividades proprias.

Grafico 7.11

% de Instalagtes Desportivas por Ocupacao Propria e Externa

00

8 Cocupacao Rcma
- Qnmsnem 353 264 22 27
Fonte: Envestiga/Percurso: Questlonano aos Equipamentos Desportivos (2008)

7.2.2. ANALISE GLOBAL AOS RECINTOS DE PRATICA DESPORTIVA

7.2.2.1. ENQUADRAMENTO INSTITUCIONAL DOS RECINTOS DESPORTIVOS*

No Concelho de Cascais foram caracterizadas 438 unidades desportivas, verificando-se que

cerca de metade pertencem e sao geridas por entidades do sector privado (Quadro 7.30).

O sector publico tem maior peso nas entidades proprietarias do que nas entidades gestoras (uma
diferengca de 8,5%), o que ocorre ao inverso no sector associativo, com cerca de 1/3 das

entidades gestoras, o que evidencia uma tendencial cooperagao entre publico e associativo.

* Entenda-se por Recinto Desportivo cada espago/unidade existente para prética desportiva (area de pratica desportiva), numa
instalacdo desportiva, como sejam cada sala de desporto, campo, piscina, pavilhdo, etc.
2 7.34
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Quadro 7.30 — Unidades Desportivas por Sector no

Concelho de Cascais

Entidades Entidades
Gestoras Proprietarias
Sector o % N° %
Puablico
Privado 213 48,6 215 491
Associativo 136 311 97 221
Total ' 438

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (20086)

Ao nivel da distribuicao das unidades desportivas por Freguesia mediante os sectores das

entidades proprietarias (Grafico 7.12), verifica-se uma série de diferenciagoes:

- E na Freguesia de Cascais, sede do Concelho, que existe um maior nimero e peso de
equipamentos de propriedade privada (87 num total de 119);

- Em Alcabideche e no Estoril ha um predominio das publicas e privadas (com numeros e
pesos muito idénticos);

- Em Carcavelos, o predominio &€ do par privadas e associativas;

- A Parede é a unica freguesia com um claro predominio das entidades associativas;

- Em S. Domingos de Rana o predominio & das entidades publicas, a que se seguem as

entidades associativas e com a mais reduzida expressao das entidades privadas.
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Grafico 7.12

N° de Equipamentos por Sector (Entidades Proprietarias)

450

400

350

300

250

200

150

100

- i &) ) &

g Abahide;he-Carcaveb:_ _(‘ascais | Estoril i Parede SDRana Concelho

mPibicss | 20 | 6 | 23 | 8 2 | 15
m Privadas a4 36 87 35 14 8 21
8 Associalivas LAl 25 9 12 26 19 102
0 Total 72 67 112 81 48 51 438

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Relativamente @ mesma distribuicao por Freguesias, agora no que respeita as entidades
gestoras (Grafico 7.13), verificam-se algumas alteragées em relagdo ao grafico anterior (das

entidades proprietarias):

- No Estoril o predominio passa a ser das privadas/associativas (com recuo do sector
publico na gestao);

- Em S. Domingos de Rana o predominio na gestao passa das entidades publicas para as
entidades associativas;

- Na Freguesia de Cascais verifica-se um nitido acréscimo da gestdo por entidades
associativas (mais do que o dobro em relagao a propriedade), mantendo-se o forte
predominio das privadas.
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Grafico 7.13
‘ - |
[ N° de Equipamentos por Sector (Entidades Gestoras) ‘
450
400
350
300
250
200
150
100
M= Al Aj o) o) )
0 Alcab-deche Cacavelos Cascaus Estoril Parede S.D.Rana Concelho
@ Riblicas 20 5 2 | 14 8 | 18 | m
m Privadas 40 34 87 34 16 8 219
B Associativas 12 27 20 33 24 25 141
a Total 72 67 18 | 81 | 48 51 | 438

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.2.2. UNIVERSO DA OFERTA DE RECINTOS DESPORTIVOS
7.2.2.2a TOTAL DE RECINTOS DESPORTIVOS POR FREGUESIA

Na distribuicao da oferta de recintos desportivos pelas Freguesias do Concelho (Quadro e
Grafico seguintes), destaca-se Cascais e ainda mais o conjunto Cascais / Estoril, com 45,7%

do total de equipamentos.

As 4 Freguesias litorais concentram 72% dos equipamentos (quando o seu peso residencial
no Concelho & de cerca de 55%°), enquanto as 2 Freguesias interiores (Alcabideche e S.
Domingos de Rana) tém apenas 28% dos equipamentos, tendo um peso residencial de 45% e que

tende a aumentar.

® Ver Capitulo 5
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E especialmente notéria a desvantagem relativa de S. Domingos de Rana, que vem sendo,

gradualmente, a Freguesia mais populosa do Concelho (com 25,3% to total concelhio) e dispoe

apenas de 11,6% dos equipamentos.

Seguramente, esta discrepancia entre Freguesias e zonas do Concelho também estara

relacionada com a importancia funcional do “eixo da linha", mas nao pode deixar de ser

evidenciada e equacionada em termos prospectivos.

Quadro 7.31 — N° Total e % de Unidades

Desportivas no Concelho de Cascais

Alcabideche 72 16,4

Carcavelos 67 153

Cascais 119 272
Estoril 81 18,5
Parede 48 11.0
S.D.Rana 51 116
Concelho 438 100,0
Grafico 7.14

N° Total de Equipamentos Desportivos no C. Cascais

28%

8 Alcabieche
@ Carcavelos
B Cascais

O Estorll

8 Pareds

8 SDRana

Fonte do Quadro e Grafico: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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7.2.2.2b EVOLUGAO DOS RECINTOS DESPORTIVOS POR FREGUESIA E POR
NATUREZA DA GESTAO (1997/2006)

Quando analisada a distribuigdo do conjunto de unidades desportivas por Freguesias (Grafico
7.15), segundo a evolugao na ultima década (1997 / 2006), verifica-se um acréscimo de 129
equipamentos no Concelho, sendo nitido que esse acréscimo é especialmente acentuado em
3 das 6 Freguesias — Cascais (com mais 46 equipamentos), Alcabideche (+ 27) e Carcavelos
(+25).

Se a leitura for feita por zonas, sublinham-se as 4 Freguesias da “linha”, com um acréscimo de 91
equipamentos, e as 2 Freguesias mais interiores com um muito menor acréscimo, traduzido em 38

unidades, o que sera provavelmente explicavel pelo factor privado / empresarial.

Grafico 7.15
| N° de Equipamentos Desportivos, por Freguesia - 1997 e 2006
S
400 | |
300 |
200 |
100
NICEC —
| ‘Alcabndeche‘ Carcavelos = Cascais Estoril Parede S.D.Rana = Concelho
wm—to7 | 45 | 2 7 66 43 0 309 ‘
= 2006 72 67 119 81 48 51 438
. varoe9?| 27 | 25 6 | 1 | 5 | 1 129

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionaric aos Equipamentos Desportivos (2006); CEIA, 1997
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Na distribuicao por Freguesias dos recintos desportivos que sao geridas por entidades publicas
(Grafico 7.16), com dados acerca da evolugao na ultima década (1997 / 2006), verifica-se que
no Concelho houve um acréscimo de 12, baseado especialmente no acréscimo de +8
unidades registadas na Freguesia de Alcabideche. Apesar desta evolugao global positiva,

houve duas Freguesias com registo de decréscimo (Parede com menos 3 e Estoril com menos 1).

Grafico 7.16

N° de Equipamentos Publicos (Entidades Gestoras) - 1997 e 2006
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Alcabideche Carcavelos | Cascais Estoril Parede ‘ S.D.Rana Concelho
1997 . 12 4 2 ' 1" ' 15 [ 1" ' 15 [ 66 1\
mmm2006 | 20 | 6 | 12 | 14 8 | 18 78|
Var 06097 8 4 1 4 3 | 3 2 |

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006); CEIA, (1897)

Tendo em conta a analise por freguesia, observando as unidades desportivas que sao geridas
por entidades associativas, com dados acerca da evolugao na ultima década (1997 / 2006),
observa-se que, segundo o grafico seguinte, no Concelho houve um acréscimo de 23
unidades, com situagoes bastante dissonantes entre as Freguesias: em Alcabideche e no
Estoril verifica-se um decréscimo (de respectivamente menos 4 e menos 1), sendo o acréscimo
baseado em Carcavelos, S. Domingos de Rana e na Parede (respectivamente mais 18, mais 6

e mais 4). Cascais manteve o mesmo valor.
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Grafico 7.17
| B
N° de Equipamentos Associativos (Entidades Gestoras) - 1997 e 2006
’ 180
130
80
30 —
-20
Alcabideche | Carcavelos | Cascais Estoril Parede S.D.Rana | Concelho
- 1997 16 | 9 ' 20 ‘ 34 ‘ 20 19 118
=== 2006 12 27 | 20 33 24 25 141
var.06/97 -4 | 18 0 -1 4 6 23

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivas (2006); CEIA, (1997)

Ja no que respeita a distribuicao por Freguesias das unidades desportivas que sao geridas por
entidades privadas (Grafico 7.18), também com dados acerca da evolugao na ultima década
(1997 / 2006), pode dizer-se que no Concelho houve um acréscimo muito significativo de 94
recintos, tambem com situagdes bastante dissonantes entre as Freguesias, mas neste caso

ao inverso dos equipamentos geridos por entidades associativas (grafico anterior).

O acréscimo ocorreu principalmente na Freguesia de Cascais (com mais 45 unidades
desportivas de ambito privado), seguindo-se as Freguesias de Alcabideche e do Estoril (com
mais 23 e 17 unidades respectivamente). As restantes freguesias apresentam uma evolugao
positiva, mas pouco significativa: mais 4 unidades na Parede, 3 em Carcavelos e 2 em S. D. de

Rana.

Grafico 7.18
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N° de Equipamentos Privados (Entidades Gestoras) - 1997 e 2006
250
200 +
150 +
100
50 + '=
0 —
Alcabideche | Carcavelos | Cascais Estoril Parede S.D.Rana | Concelho
|; 1997 ‘ 17 . 31 ‘ 42 ‘ 17 ' 12 ' 6 ‘ 125 “
_ 2006 40 34 87 34 16 8 219 |
Var. 06/97 23 3 45 17 4 2 a4

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006); CEIA, 1997

7.2.2.2c CLASSIFICAGAO DOS RECINTOS DESPORTIVOS DO CONCELHO DE
CASCAIS®

Das 438 unidades desportivas caracterizadas no Concelho de Cascais, apenas 3 sao
classificadas como “Naturais” (aquelas que nao necessitam de construgd@o ou arranjo material
para o exercicio da pratica ou actividades que acolhem) e todas se situam na Freguesia de

Cascais (conforme consta no Quadro seguinte).

Quadro 7.32 - Total de Unidades Desportivas no C. Cascais
(Artificial / Natural)

Freguesia Artificial Yo Natural
Alcabideche 72 16,6
Carcavelos 67 154
Cascais 116 26,7 3 100,0
Estoril 81 18.6
Parede 48 11,0
S.D.Rana 51 1.7
Concelho 435 99,3 3 0,7

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionano aos Equipamentos Desportivos (2008)

® A este nivel reporta-se a definicdo das terminologias ulilizadas neste capitulo ao capitulo 3 do volume 1, nomeadamente:
equipamento natural e artificial, equipamento de base (formativa e recreativa) e especial (especializado e de espectaculo),
7.42
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No conjunto das 435 unidades desportivas artificiais do Concelho de Cascais (Quadro 7.33),
84,4% (N=367) sao classificadas como Equipamentos de Base, ou seja, aqueles que se
destinam a uma pratica desportiva essencial ou basica que permite uma preparagao elementar ou
uma educagao de base, sendo as restantes 15,6% (N=68) classificadas como Especiais,
sendo a maior parte Especializada, ou seja, destinadas a uma pratica desportiva e recreativa de

modalidades particulares, exigindo espagos especiais.

Na classificacao interna dos 367 Equipamentos de Base, 199 sdo classificados como
Recreativos, ou seja, aqueles que se destinam a ocupacgao dos tempos livres, por todos os
escaldes da populagcao, no chamado «desporto para todos», e 168 sdo classificados como
Formativos, mais especificamente aqueles que sao focalizados para actividades organizadas por

grupos para treino ou competigao a nivel local.

Apesar dos critérios mais rigorosos de classificagdo, que demonstram uma predominancia dos

Recreativos, & sabido que parte destes desempenha uma fungao supletiva de caracter

formativo.
Quadro 7.33 - Equipamentos Artificiais no Concelho de
Cascais
Total 367 68
% 844 15,6
Recreativa 199
Formativa 168
Especializado 65
Espectaculo 4
Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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7.2.2.2d RECINTOS DESPORTIVOS ARTIFICIAIS (BASE E ESPECIAL)

Distribui¢ao por Freguesia

Cruzando os equipamentos desportivos artificiais por Freguesias (Grafico 7.19), verifica-se
que a Freguesia de Cascais surge com os maiores nimeros, tanto nos de Base (com 92,
sendo 40 formativos e 52 recreativos) como nos Especiais (com 24).

Nos equipamentos de Base, por ordem quantitativa, segue-se o Estoril (com 72, dos quais 38
sao formativos e 33 recreativos), Alcabideche (com 59, em que 27 sao formativos e 32
recreativos), Carcavelos (com 57, em que 28 sao formativos e 29 recreativos), S. Domingos de
Rana (com 46, em que 19 sao formativos e 27 sao recreativos) e Parede (com 42, dos quais 16
formativos e 26 recreativos).

Nas 68 unidades Especiais, a freguesia de Cascais (com 23), segue-se Alcabideche (com 12),
Carcavelos (com 10), o Estoril (com 9), Parede (com 6) e S. Domingos de Rana (com 5). Saliente-
se, mais uma vez que, destes equipamentos especiais, 3 unidades sao de espectaculo.

Grafico 7.19
Equipamentos Artificiais - N° Global por Freguesia
|

10 R - e ~

ol e 3 B e 3¢ 4,;
Alcabideche l Carcavelos Cascais Estori Farede ‘ SDRana

\—e— base formativa Z 0B 40 38 ® | 19
baserecretiva, R | 29 52 B % 27
~ especial 2 | 1 2 9 6 5
| | —*— espectaculo 1 0 1 1 0 0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Distribui¢ao por Natureza da Gestao

No cruzamento dos equipamentos de base por tipos de entidades gestoras (Grafico 7.20),
constata-se que sdo os Clubes e Associagcbes que detém o maior numero, tanto nos
formativos como nos recreativos (respectivamente 68 e 55), a que se seguem as Entidades com

fins lucrativos (respectivamente 29 e 47).

Agregando as Entidades sem fins lucrativos (com 8 formativos e 25 recreativos) aos clubes e
associagoes, verifica-se o relevante peso da “sociedade civil” e do chamado “terceiro
sector” nas responsabilidades sociais pela gestao e manutencao do conjunto de

equipamentos de base que asseguram a extensao das praticas associativas.

Por ordem de importancia em nimero de equipamentos, aos clubes / associagdes e as entidades
com fins lucrativos, seguem-se os Estabelecimentos de Educagao Privados (com 23 formativos
e 38 recreativos) e Publicos (com 27 formativos e 19 recreativos). As outras Entidades Publicas
(Camara Municipal e Juntas) estdo em ultimo plano, com algum destaque das Juntas de

Freguesia (com 10 formativos e 6 recreativos).

Grafico 7.20

N° de Equipamentos Formativos e Recreativos por Sector (Entidades Gestoras)
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Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Evolucao dos Equipamentos Desportivos de Base, por Freguesia (1997/2006)
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Na distribuicdo por Freguesias dos Equipamentos Desportivos de Base (neste caso,
considerando-se apenas 0s grandes campos, 0s pequenos campos, os pavilhdes/salas de
desporto, os tanques desportivos e as pistas de atletismo) com dados de variagdo na ultima

década (1997 / 2006), observavel no Grafico que se segue, denota-se nitidamente que:

- As Freguesias que mais contribuiram para o acréscimo concelhio de 25,5% foram
Cascais, Alcabideche e Carcavelos (com aumentos entre os 45% para o caso de Cascais e
os 36,6% para o caso de Carcavelos);

- Com um peso significativo segue-se S. Domingos de Rana (com acréscimo de 21,1%),

- Com valores mais residuais surgem as Freguesias do Estoril (com acréscimo de 6,3%, mas
que continuou a ocupar a 2° posigdo em quantidade, a seguir a Cascais) e da Parede (com

acréscimo de 2,4%).

Grafico 7.21
N° de Euipamentos Desportivos de Base - variagao 1997 / 2006
400
200 +
; 200 +
1
100 +
|
o | M
Alcabdeche  Carcavelos Cascais | Estorl | Farede SDRaa Concedho
— 1207 £ a1 &0 & | M 8 0
= 2008 56 =5 87 &7 | 42 46 354
var. 0697 436 366 450 63 24 211 255

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006); CEIA, 1997

Equipamentos de Base Formativa por Natureza da Gestao e Freguesia
Na distribuicdo dos 168 Equipamentos de Base Formativa, por Freguesia e por Natureza do

equipamento (ao nivel da gestdo), verifica-se que, segundo o quadro 7.34, no Publico se

destacam os Estabelecimentos de Educacao e de Ensino, que existem em todas as

e el < o eade
engenharia social, Lds

Freguesias.
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As Juntas de Freguesia gerem 6 equipamentos formativos em S. Domingos de Rana e 4 em
Alcabideche, nao existindo nenhum equipamento gerido por este tipo de entidade em
nenhuma das restantes 4 Freguesias (da "linha").

A Camara Municipal gere apenas 3 equipamentos formativos, que se situam 2 em Carcavelos e 1

em Alcabideche.

A gestao Associativa deste tipo de equipamentos formativos esta implantada em todas as
Freguesias do Concelho, com destaque para o Estoril e Carcavelos (com respectivamente 20 e
16 unidades) e para Alcabideche (neste caso pelo seu nimero mais reduzido de 6 unidades).

Na gestdao Privada dos equipamentos formativos prevalecem as Entidades com fins
lucrativos, seguidas muito de perto pelos Estabelecimentos de Educagao e de Ensino, com
grande destaque para a Freguesia de Cascais nas primeiras (com 22 do total de 29 unidades) e
as Freguesias de Alcabideche e Estoril nas segundas (com 14 das 23 unidades).

E de notar a ndo existéncia de Entidades com fins lucrativos na Freguesia de Alcabideche
(nenhuma unidade) e a sua reduzida expressao nas Freguesias do Estoril, da Parede e de S.
Domingos de Rana (onde existe apenas 1 unidade formativa em cada uma). Nas outras
Entidades Privadas sem fins lucrativos, destaca-se o Estoril (que tem 4 das 7 unidades
existentes).

Fazendo uma leitura por Sector, denota-se um relativo equilibrio entre os 3 Sectores, com
alguma predominancia dos Clubes e Associagoes.
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Quadro 7.34 - Equipamentos de Base Formativa, por Freguesia e por Sector

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais

Camara Municipal 1 2 3 18
Publico J. Freguesia 4 6f 10| .0 5
Est. De Educacao e Ensino 6 2 7 6 3 3 27| 18.1
Aot CIube/A'ssoma(;éo
Desportiva 6 16 7 20 1 8 68 40,5
Esl. De Educagao e Ensino 7 4 4 7 1 23| 13,7 ‘
Privado Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 4 22 1 1 1 29 17.3| 5
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 3 4 1 8| 48|
Total 27 28 40 38 16 19 168 100.0
‘ N° 11 4 7 6 3 9
Publico % 407 14,3 175 158 188| 474
N° 6 16 7 20 11 8
Associativo | % 22,2 571 17,5 52,6 68,8 421
Totais por N° 10 8 26 12 2 2
Freguesia | Privado % 37,0 286 65,0 316 12,5 10,5
Total % 100,0 100,0 100,0( 100,0 100,0| 1000

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Equipamentos de Base Recreativa por Natureza da Gestao e Freguesia

Na distribuigao dos 199 Equipamentos de Base Recreativa, por Freguesia e por Natureza do
equipamento (ao nivel da gestao), verifica-se que (Quadro 7.35) no Publico se destacam, tal
como nos formativos, os Estabelecimentos de Educagao (com 19 equipamentos, distribuidos
em todas as freguesias menos Carcavelos) e a Camara Municipal (com 9 equipamentos

distribuidos por todas as freguesias).

Entre as Juntas de Freguesia destaca-se S. Domingos de Rana, com 5 dos 6 equipamentos

recreativos geridos por estas entidades.

A gestao Associativa dos equipamentos recreativos também esta implantada em todas as
Freguesias do Concelho, com um numero significativo de unidades em todas as freguesias,
a excepgao de Alcabideche (que apenas dispde de 5 unidades recreativas associativas, enquanto
S. Domingos de Rana dispde de 14, o Estoril de 10, Cascais e a Parede de 9 cada e Carcavelos
de 8).

7.48

ew de o e de
engenharia social Lds



LS A A TEZSTTDA 1
\M AR \ JICTPAL

nri TRIN WaY
H 31 MAD 2010 ||

(

n Cascais |11
Camara Muncipa l
{ { \ )
CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS : - RELATORIO
7. CARACTERIZAGCAO DOS EQUIPAMENTOS COLECTIVOS NO CONCELHO DE CASCAIS

MARCO, 2010

Na gestao Privada dos equipamentos recreativos prevalecem também as Entidades com fins
lucrativos seguidas pelos Estabelecimentos de Educacgao e de Ensino (com respectivamente
47 e 38 unidades), com um nitido destaque para a Freguesia de Cascais (com um total de 38
em 110 unidades recreativas Privadas no concelho), mas com presenga em todas as
freguesias (num intervalo entre um minimo de 6 em S. Domingos de Rana e os referidos 38 na
sede do concelho).

Também nos equipamentos recreativos (& semelhanga do que ocorre com os formativos) & de
notar a nao existéncia de equipamentos geridos por Entidades com fins lucrativos nas
Freguesias de Alcabideche e de S. Domingos de Rana, enquanto a Freguesia de Cascais
dispoe de 27 unidades.

A Freguesia de S. Domingos de Rana (que é a mais populosa do concelho’) é a que tem
menor peso dos equipamentos Privados (apenas 6 em 27), tendo em contrapartida o maior
peso de Associativos (14). Nas outras Entidades Privadas sem fins lucrativos, mais uma vez
se destaca o Estoril, acompanhado aqui por Cascais e por Alcabideche (com respectivamente 7,
6 e 8 unidades, ou seja, 21 num subtotal de 25).

Na leitura, mais agregada, por Sector, observa-se em primeiro plano, nos equipamentos de
base recreativa, o Privado (com 55,3%), seguido do sector Associativo (com 27,6%, ou seja,
metade do anterior) e com o sector Publico em ultimo plano (com 17,1%). Importa continuar a
ter presente que parte significativa dos equipamentos de base classificados como
recreativos (com a actual “grelha apertada” de critérios de classificagao), nao deixa de ter um

caracter supletivo nas suas fungoes formativas.

J Segundo dados do Diagnéstico Concelhio (CEIA, 2005)
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Quadro 7.35 — Equipamentos de Base Recreativa, por Freguesia e por Sector

Total
Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede FS(EIE)E 5
Camara Municipal 1 2 3 1 1 1 9| 45
Piblico |, Freguesia 1 ‘ s| 6| 30| =
Est. De Educacéo e Ensino 5 | 2 7 4 1 19| 95
Associativo Clube/Associagao Desportiva 5 8 | 9 10 9 14 55 276
Est. De Educacgéo e Ensino 12 11 5 1 6 3 38191
Privado | 511 Ent o/ Fins Lucrativos 8 27 7 5 ar| 26| 8
Qutra Ent s/ Fins Lucrativos 8 6 7 1 3 251126
Total 32 29 52 33 26 27| 198( 100.0
N° 7 2 5 8 5 7l 34
Publico % 21,9 6.9 96| 242| 192 25,9
N° 5 8 9 10 9 14 55
Associativo | % 15,6 276 17.3 30.3 34,6 51,9
Tothis pov Ne 20 19 8| 15 12 6
Freguesia
Privado % 62,5 65,5 73.1 455 46,2 22.2| 110
Total % 100,0 100,0 100,0| 100,0| 1000 100.0 =N

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Tipos de Equipamento de Base (Formativa e Recreativa)

No conjunto dos 168 equipamentos classificados como Formativos (Graficos 7.22 e 7.23),
observa-se que predominam os Campos de Ténis, com 35% dos equipamentos desta
categoria, seguindo-se os Pavilhoes / Salas de Desporto e os Pequenos Campos de Jogos
com 24% cada. Em ultimo plano percentual surgem os Grandes Campos de Jogos com 10% e as
Piscinas Cobertas com 7%, nao existindo nenhuma Pista de Atletismo dentro dos critérios de

classificacao dos equipamentos formativos.
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Por seu lado, no conjunto dos 186 equipamentos classificados como Recreativos, com
fungdes supletivas da rede, ° observa-se que predominam os Pavilhdes / Salas de Desporto

com 47% dos equipamentos desta categoria, seguindo-se os Pequenos Campos de Jogos

com 29%.

Num plano percentual inferior, sublinham-se os Campos de Ténis com 10%, os Grandes
Campos de Jogos e as Piscinas Cobertas, com 6% cada, e as Pistas de Atletismo, que

representam 2% desta categoria.

De um modo global, avaliando os recursos existentes para uma potencial pratica de desporto
formativo no concelho, identifica-se uma forte complementaridade entre equipamentos
formativos e recreativos, na medida em que, conjuntamente, permitem equilibrar a rede de
equipamentos desportivos do territorio cascaense. Alids, a maior predomindncia de oferta
recreativa no ambito deste tipo de equipamentos (54% recreativos para 46% formativos), é

revelador deste caracter supletivo.

Grafico 7.22

Equipamentos Formativos - N°e %

|
12 17
71% 10,1%

40
23,8%

' 34,5%
® Grande Campo ® Peq Campo

W Campo de Ténis O Pista Atiatismo
O Pavilhdo/Sala Desporto B Piscinas Cobertas

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

8 " i 3ia = )
Nesta categoria encontram-se os grandes campos, pequenos campos, campos de ténis, pavilhGes/salas de desporto, lanques
desportivos e pistas de atletismo, ou seja, os equipamentos que poderiam ser formativos, mas essas caracleristicas nao permitem

essa classificacao.
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Grafico 7.23

Equipamentos Recreativos -N°e %
11 12
5,9% 6,5%

87
46.8%

9,7%
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B Grande Campo a Péq Campo
8 Campo de Ténis 0O Pista Atletismo
8 Pavilhdo/Sala Desporto @ Piscinas Cobertas

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Evolugao dos Equipamentos de Base (Formativa e Recreativa), por Tipos e Natureza da

Gestao

Considerando os Equipamentos Desportivos de Base por Tipo e por Sector (Entidades
Gestoras), tendo em conta a variagdo na ultima década (1997 / 2006), Quadro 7.36, verifica-se
que os Grandes Campos de Jogos tiveram um acréscimo concelhio de aproximadamente

21%, com destaque para as entidades gestoras Associativas.

Nos Pequenos Campos de Jogos, a que se agregam os Campos de Ténis, que, no seu
conjunto, constituem o tipo de equipamentos em maior nimero no Concelho, com 170
unidades, verifica-se um ligeiro acréscimo de 6,9%, por iniciativa, especialmente, das Privadas

e das Publicas.

Nos PavilhGes / Salas de Desporto (com a 2% posi¢ao no nimero de equipamentos, ou seja,
128 unidades) regista-se o maior acréscimo concelhio (47,1%), baseado sobretudo no

acréscimo das Privadas (com mais 156,5%) e, com menor expressao, das Associativas.
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As 4 Pistas de Atletismo foram todas criadas nesta ultima década e apesar de marcarem
presenca junto de cada Entidade Gestora, sdao maioritariamente Associativas. Os Tanques
Desportivos conheceram um acréscimo de 91,7%, com destaque muito especial para os

Privados (quer no numero de equipamentos, quer no acréscimo).

Este quadro também permite configurar uma hierarquia de importancia das modalidades ou
tipos de Equipamentos de Base por tipo de entidade gestora — Todos os tipos de entidade tém
nos primeiros lugares os 2 tipos de equipamentos mais frequentes: Pequenos Campos de

Jogos e Pavilhoes / Salas de Desporto.

Para aléem dos ja referidos equipamentos predominantes, as Publicas gerem ainda 2 Grandes
Campos de Jogos, 1 Tanque Desportivo e uma Pistas de Atletismo. Nas Privadas tém
especial importancia nos Tanques Desportivos (19 em 23), e as Associativas tém em 3?
posicao os Grandes Campos de Jogos (18 em 30, ou seja, mais de metade) e gerem 3
Tanques Desportivos (equipamento em que neste tipo de entidades se registou um decréscimo na

ultima década) e duas das quatro Pistas de Atletismo.

Quadro 7.36 — Equipamentos Desportivos de Base por Tipo e por Sector (Entidades Gestoras) - 1997 e 2006

Total Publicas Privadas Associativas
var var valr var
Tipo de Equipamento 2006 06/97 1997 2006 06/97 1997 2006 06/97 1997 2006 06/97

Grande Campo de Jogos 24 29 20,8 2 10 g -10,0 14 18 28,6
Pequeno Campo de Jogos 159 170 6.9 41 44 7.3 67 75 11.9 51 51 0.0
Pavilhdes / Sala de

Desporto 87 128 471 19 22 15,8 23 59 156.5 45 47 44
Pista de Atletismo 0 4 1 1 2

Tanque Desportivo 12 23 91,7 1 8 19| 1375 4 3 -25.0
Concelho 282 354 25,5 60 70 16,7 | 108 163 50.9| 114 121 6.1

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Outros Equipamentos de Base Recreativa

Na anélise dos Outros Equipamentos de Base Recreativa (Piscinas Recreativas, Circuitos
de Manutengéo e Pistas de Corta-Mato) por Freguesnas, dos 13 equipamentos que foram
Caracterizados no Concelho de Cascais, pode verificar-se UM panorama muito dissemelhante

entre as Freguesias, ja que:

- As 8 Piscinas Recreativas estao concentradas em Cascais e no Estoril (intervalo de tempo
1 997/2006);

Quadro 7.37 - Outros Equipamentos de Base Recreativa, por Tipos

€ por Freguesias do Concelho de Cascais

Circuito Pista de Total
Corta-Mato

Piscinas
Recreativas manutencao

Freguesia

Alcabideche
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No ambito dos formativos sao os Clubes / Associagées que se destacam nestes equipamentos
(com 3/4 das unidades), ao passo que no Publico sao inexistentes Grandes Campos em qualquer
das Freguesias. Por seu turno, nos recreativos sobressaem os Privados, com a gestao de 50%

destes equipamentos.

Entre formativos e recreativos, ha que salientar os Clubes/Associacoes, com 17 dos Grandes
Campos (59%), e os Estabelecimentos de Educacao e Ensino, com 31% (9), dos quais 24% (7)

sao Privados.

Quadro 7.38 — N° de Grande Campo de Jogos Formativos, por Freguesia e Natureza da Entidade

Total
Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede gar?a "
Publico 0 0 =
Clube/Associagao
Assoclativo | Desportiva 3 1 3 2 4 13 76,5
Est. De Educacao e
Ensino 2 1 3[176| »w
PRty Outra Ent s/ Fins Q
Lucrativos 1 1] 5.9
0 /
Total N 4 3 3 3 0 4 17 100.0
% 23,5 17.6 | 176| 178 0,0 23.5

Fonte: Envestiga/Percurso Questionario aogéqunpamentos Desportivos (2006)

Quadro 7.39 — N° de Grande Campo de Jogos Recreativos, por Freguesia e Natureza da Entidade

S.D. Total

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede

Rana N©

. Est. De Educacdo e
Pablico Ensino 1 1 2 16,7
Clube/Associagao
Associativo | Desportiva 1 2 1 B 333
Est. De Educacdo e
Ensino 2 1 1 41333 @
Privade | 5, tra Ent ¢/ Fins 3
Lucrativos 2 2|16,7
© N 2
Total N L 3 2 3 - 3112 | 1000
% 8.3 25,0 16.7 250 0.0 25,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2008)

Na variagao dos Grandes Campos de Jogos (formativos e recreativos) na ultima década
(1997 / 2006), observa-se um acréscimo concelhio de 5 unidades (Grafico 7.24), baseado no
crescimento em Carcavelos (mais 3), no Estoril e em S. Domingos de Rana (mais 2 em cada uma

destas Freguesias), registando-se um decréscimo (de 2 para nenhum) na Parede.
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Grafico 7.24
Grande Campo de Jogos - 1997 e 2006
40 ‘
30 I
20 [
10 ¢
N =B
-10
Alcabideche  Carcavelos Cascais Estoril Parede S.D.Rana | Concelho
| . | | |
— 1997 5 ‘ 3 5 4 1 2 5 24
== 2006 5 ‘ ; 7 29
var. 06/97 0 3 0 2 | 2 | 2 5

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006); CEIA, 1997

Tipos de Equipamento de Base (Formativa e Recreativa) — Pequenos Campos de Jogos e

Campos de Ténis

Analisando os 40 Pequenos Campos de Jogos Formativos por Freguesia e Natureza da
Entidade (Quadro 7.40), € de destacar em primeiro plano a Freguesia de Alcabideche (com 13
unidades Privadas e Publicas), situando-se as restantes freguesias num plano idéntico (entre as 8

unidades de Cascais e as 4 de Carcavelos e da Parede).

Neste tipo de equipamentos as Associagbes sao minoritarias (com apenas 15%). Os
Estabelecimentos Publicos de Educacao e Ensino sdao as unicas entidades que gerem
Pequenos Campos de Jogos formativos em todas as Freguesias do Concelho, seguindo-se
em ordem de importancia os Estabelecimentos Privados (que so0 nao tém nenhum

equipamento na Parede).
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Quadro 7.40 — N° de Pequeno Campo de Jogos Formativos, por Freguesia e Natureza da Entidade

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede ;w?a
Camara Municipal 1 11 25 D
Publico J. Freguesia 1 1| 25| &
Est. De Educacao e Ensino 3 1 3 3 2 1 13325
Associativo | cjybe/Associagio Desportiva 1 1 2 2 6 15,0
Est. De Educagao e Ensino 6 2 1 3 1 13325 &
Privado Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 3 3| 75| &
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 3 3|l 75
Total 13 4 8 6 < 5| 40 100,0
N° 4 1 3 3 2 2
Publico % 308 25,0 375 50,0 50,0 40,0
Totais por o 1 ) . .
Freguesia | Associativo | % 0,0 25,0 12,5 0.0 50,0 40,0
N° ) 2 B 3 0 1
Privado % 69.2 50,0 50,0 50.0 0.0 20.0
Total % 100.0 100,0 100,0 1000 100.0 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Passando a analise dos 54 Pequenos Campos de Jogos Recreativos por Freguesia e

Natureza da Entidade (Quadro 7.41), continua a destacar-se em primeiro plano a Freguesia de

Alcabideche (com 15 unidades geridas por entidades de todos os sectores) situando-se as

restantes freguesias num plano idéntico (entre as 7 e as 9 unidades).

Em Alcabideche, Carcavelos e Cascais predomina o sector Privado. Na Freguesia do Estoril e da

Parede o Sector Publico encontra-se maioritariamente representado e em S. Domingos de Rana

predominam as unidades geridas pelo sector Privado e Associativo (3 unidades em cada sector,

num total de 8).
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A semelhancga do que foi visto para os formativos, neste tipo de equipamentos as Associagoes sao
minoritarias (com apenas 14,8%). A Camara Municipal é a unica entidade que gere Pequenos
Campos de Jogos formativos em todas as Freguesias do Concelho, mas sao os
Estabelecimentos Privados de Educacao e Ensino que proporcionam a maior quantidade

de unidades (20 num total de 54), seguidos pelos Estabelecimentos Publicos (10 unidades).

Quadro 7.41 — N° de Pequeno Campo de Jogos Recreativos, por Freguesia e Natureza da Entidade

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede

Camara Municipal 1 2 2 1 1 1 8|148
J. Freguesia 1 11 19 §
Est. De Educacao e Ensino 2 5 3 10| 18,5
Clube/Associagao
Desportiva 2 1 1 1 3 8 14,8
Est. De Educacao e Ensino 8 5 3 3 1] 20|37.0 -
Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 1 2 3| 56| 83
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 2 2] 4] 74
Total 15 9 7 7 8 8] 54 100.0
N® 3 2 2 6 - 2
Pablico % 20,0 222 28,6 85.7 50,0| 250
N° 2 1 1 1 3
Associativo | % 13,3 1.1 0,0 143 12,5 375
N° 10 6 5 0 3 3
Privado % 66,7 66,7 714 0,0 37,5 37,5
Total % 100,0 100,0 100.,0 100.0 1000 100.0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Na analise dos 58 Campos de Ténis Formativos por Freguesia e Natureza da Entidade
(Quadro 7.42), destacam-se 3 das freguesias: o Estoril com 19 unidades, Cascais com 16 e
Carcavelos com 14; sendo as mais deficitarias Alcabideche, com 1 unidade, e S. Domingos de
Rana, com 2. A grande maioria dos Campos de Ténis formativos & proporcionada por

Clubes / Associacgoes (60,3%), seguindo-se as Entidades com fins lucrativos (31,1%).
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Quadro 7.42 — N° de Campos de Ténis Formativos, por Freguesia e Natureza da Entidade

- S.D Total
Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede Rana
Camara Municipal 2 2 4
Publico J. Freguesia 1 2| 3| s2| =
Est. De Educacao e Ensino 0| 00
Assnctativa gleusl;{moclaqéo 11 18 6l 35| 603
Est. De Educacdo e Ensino } 0| 00 _
Privado Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 1 16 1 18|311| 5
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 0| 00
Total 1 14 16 19 6 2| 58 100,0
N 1 2 2
Pablico % 100,0 14,3 0.0 0,0 00| 1000
N " 18 6
Associativo | % 0.0 78,6 0.0 94,7 100,0 0.0
;‘:::‘:e';‘i’; N 1 16 1
Privado % 0.0 71 100.0 5.3 0,0 0.0
Total % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Passando a analise dos 18 Campos de Ténis Recreativos por Freguesia e Natureza da
Entidade (Quadro 7.43), destaca-se apenas a Freguesia de Cascais (com 7 num total de 18),
sendo o Estoril a Unica que nao dispoe deste tipo de equipamento recreativo (tendo em

contrapartida o maior nimero dos formativos).

Em S. Domingos de Rana e em Alcabideche os equipamentos existentes s3ao todos
proporcionados pelo sector Publico (respectivas Juntas de Freguesia e estabelecimentos
Publicos de Educacao). Em Cascais as Entidades promotoras sao Privadas para todos os

casos.
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Quadro 7.43 — N° de Campos de Ténis Recreativos, por Freguesia e Natureza da Entidade

Total

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede
Camara Municipal 0| 0,0
o
Plblico J. Freguesia 1 4 5( 93|
Est. De Educagao e
Ensino 2 2| 3.7
Clube/Associagao
Associativo Desportiva 1 1 1.9
Est. De Educagao e
Ensino 0| 0,0
I Outra Ent ¢/ Fins 0
Privado |\ crativos 3 2 5| 93| %8
Qutra Ent s/ Fins
Lucrativos 5 5| 9.3
Total 3 3 7 0 1 44 18| 333
N° 3 4
Publico % 100,0 0 0 0 0 100.0
N° 1 0
Associativo | % 0 0 0 0 100.0 0,0
Totais por
Freguesia N° 3 7 0
Privado % 0 100.0 100.0 0 0 0,0
l Total % 100.0 100,0] 1000] 0.0 100,0| 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Na analise a variagdo dos Pequenos Campos de Jogos e Campos de Ténis (formativos e
recreativos) na ultima década (1997 / 2006), agregacao que se deve ao facto de nao haver
informacao desagregada em 1997, verifica-se uma relativa estabilizagdo (com um acréscimo de
11 unidades), mas com situagées muito discrepantes entre as Freguesias, conforme se observa

no seguinte grafico:

- Alcabideche e Cascais registam acréscimos (respectivamente mais 15 e mais 9);
- As restantes Freguesias registam estabiliza¢gdes ou decréscimos (estes mais acentuados no

Estoril e na Parede).
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Grafico 7.25
Pequeno Campo de Jogos - 1997 e 2006
200 +
150
100
50
== W e
0 =
-50
Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede S.D.Rana = Concelho
P 7\
— 1997 17 28 29 40 26 19 159
== 2006 32 30 38 32 19 19 170 |
var. 06/97 15 2 9 -8 -7 0 11

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006), CEIA, 1997

Tipos de Equipamento de Base (Formativa e Recreativa) — Pavilhées e Salas de Desporto

Observando os 41 Pavilhoes e Salas de Desporto Formativos por Freguesia e Natureza da
Entidade (Quadro 7.44), denota-se que a sua distribuicao pelas freguesias é relativamente

equilibrada (desde o minimo de 4 unidades na Parede ao maximo de 9 unidades no Estoril).

Todos os tipos de entidades gerem este tipo de equipamentos, com predominancia para os
Estabelecimentos Publicos de Educagao e Ensino (com 14 das 41 unidades existentes no
concelho e sao classificadas como formativas), seguindo-se em ordem de importancia os Clubes /

Associagoes (com 10 unidades).

Também neste caso, as Juntas de Freguesia gerem equipamentos apenas nas Freguesias de
Alcabideche e de S. Domingos de Rana. Mais uma vez deve notar-se a importancia do Estoril

na categoria Privadas sem fins lucrativos.
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Quadro 7.44 — N° Pavilhao / Sala de Desporto Formativo, por Freguesia e Natureza da Entidade

S D Total

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais Esloril Parede Ranz
dlla

Piblico J. Freguesia 2 3| 5| 12,2 2
Est. De Educacdo e Ensino 3 1 4 3 1 21 14] 341|
Associativo | Clube/Associagao Desportiva 2 3 1 2| 20 10]| 244
Est. De Educagao e Ensino 1 2 3 6| 146 &
Privado Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 1 1 2| 49| g
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 3 1 4 9.8
Total 8 5 8 9 4 7| 41 100
N° 5 1 4 3 1 5
Piblico % 62,5 20,0 50,0 333 25,0 71.4
Totais por N° 2 3 1 2 2
Freguesia | Associativo | % 25,0 60,0 125 0,0 50,0 286
N°® 1 1 3 6 1 0
Privado % 12,5 20,0 37.5 66,7 25.0 0.0
Total % 100,0 100,0 100,0 | 100.,0 100,0 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Passando a analise dos 87 Pavilhoes e Salas de Desporto Recreativos por Freguesia e

Natureza da Entidade (Quadro 7.45), observa-se:

- Em primeiro plano, a freguesia de Cascais, com 28 unidades — a maioria das quais Privadas
com fins lucrativos, embora as Associativas também tenham expressao significativa);

- No plano inferior, a freguesia de Alcabideche (com apenas 7 unidades, 5 das quais da
responsabilidade das Entidades sem fins lucrativos e a freguesia de S. Domingos de Rana

(com 11 unidades, 10 das quais geridas pelos Clubes / Associagoes).

Sublinhe-se o facto de nao haver Entidades Privadas com fins lucrativos nas 2 freguesias
mais interiores (Alcabideche e s. Domingos de Rana, onde reside cerca de 45% da populagéo do

concelho).

No conjunto concelhio é relevante o peso dos Clubes / Associacées, com 43,7% dos
equipamentos recreativos, e o peso do sector Privado, com 52,9% deste tipo de equipamentos
(com especial incidéncia nas Entidades com fins l|ucrativos, configurando a importancia dos

chamados “ginasios” (e helth clubs) privados.
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Quadro 7.45 — N° Pavilhao / Sala de Desporto Recreativo, por Freguesia e Natureza da Entidade

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede
Puablico J. Freguesia 0| 00 o
Est. De Educagao e Ensino 1 2 3| 34
Associativo | Clube/Associagio Desportiva 1 5 9 6 7 1wl 38| 437
Est. De Educacao e Ensino 1 4 2 2 1l 10| 11,5 -
Privado Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 4 15 2 5 26(299| o
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 5 1 4 10| 11,56
Total N° 7 13 28 14 14 1 87 100,0
% 8.0 14.9 32,2 16.1 16.1 126
N° 0 0 1 2 0 0
Publico % 0,0 0.0 3,6 14,3 0,0 0,0
Totais por N° 1 5 9 6 7 10
Freguesia | Associativo | % 14,3 38,5 32,1 42,9 50.0| 909
N° 6 8 18 6 7 1
Privado % 85,7 615 64.3 429 50.0 9.1
Total % 100.0 100.0 100,0 100.0 100,0| 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2008)

Na variagao dos Pavilhoes e Salas de Desporto (formativos e recreativos) na ultima década
(1997 / 2006), constata-se um acréscimo concelhio de 41 unidades, baseado principalmente no
aumento em Cascais (mais 13) e em Carcavelos (mais 10), registando-se acréscimos em todas
as Freguesias, com a excepgao de Alcabideche, a qual manteve o mesmo numero de unidades

(que & em 2006 a freguesia com menos unidades — 15).

Grafico 7.26
| Pavilhao / Sala de Desporto - 1997 e 2006
140 +
120
100
80 +
60 +
40
20 —
0
Alcabideche | Carcavelos = Cascais Estoril Parede S.D.Rana Concelho
- 1997 15 ‘ 8 23 16 12 ‘ 13 ‘ 87
= 2006 15 | 18 3 23 18 18 | 128
var. 06/97 o | 10 13 7 6 5 | a1

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006); CEIA, 1997
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Tipos de Equipamento de Base (Formativa e Recreativa) — Pistas de Atletismo

Existem no Concelho de Cascais 4 Pistas de Atletismo Recreativas, todas criadas, como ja foi
mencionado, na Ultima década, situando-se 2 em Alcabideche, 1 em Cascais e a outra na Parede,
todas elas geridas por Estabelecimentos de Educacdo e Ensino — 3 unidades de escolas

Publicas e a outra unidade de uma das escolas Privadas (Quadro 7.46).

Quadro 7.46 — N° Pista de Atletismo Recreativa, por Freguesia e Natureza da Entidade

Natureza da Enlidade Alcabideche Carcavelos Cascais Estorii Parede S.D.Rana Tolal

Publica Est. de Educacgdo e Ensino 1 1 1 3
Privada Est. de Educacgao e Ensino 1 1
Total 2 0 1 0 1 0 a4

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Tipos de Equipamento de Base (Formativa e Recreativa) — Tanques Desportivos

No que respeita a distribuicao dos 12 Tanques Desportivos Formativos por Freguesia e
Natureza da Entidade, sobressai, em primeiro plano, como na generalidade dos tipos de
equipamentos, a Freguesia de Cascais (com 5 das 12 unidades), com especial expressao das
Entidades Privadas com fins lucrativos (que gere metade deste tipo de equipamento). O Unico
tipo de equipamento que & gerido pelo sector Publico € da iniciativa da Junta de Freguesia de
Alcabideche (Quadro 7.47).

Quadro 7.47 - N° Tanque Desportivo Formativo, por Freguesia e Natureza da Entidade
S.D Total

Rana

Nalureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais Estorl Parede

Publico J. Freguesia

Associativ | Clube/Associacao

o Desportiva 2 1 3 25,0
Est. De Educagao e Ensino 1 1| 83
Qutra Ent ¢/ Fins

Privado | Lucrativos 2 2 1 1| 6| 500|5
Outra Ent s/ Fins ©
Lucrativos 1 1| 83

Total o 1 2 o \ £ ! 12 100,0
%o 83 16,7 417 8.3 16,7 8.3

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Passando a analise dos 11 Tanques Desportivos Recreativos por Freguesia e Natureza da
Entidade (Quadro 7.48) destaca-se, neste caso, a Freguesia do Estoril (com 5 das 11 unidades),
com concentragdo na iniciativa e gestdo Privadas, quer das Entidades Privadas sem fins

lucrativos como das Entidades Privadas com fins lucrativos.

Quadro 7.48 - N° Tanque Desportivo Recreativo, por Freguesia e Natureza da Entidade

S.D

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede

Rana N

Publico ‘ 0 0,0
Associativo 0 0,0
Est. De Educagdo e Ensino 1 1] 91
o
Privado | Outra Ent c/ Fins Lucrativos 2 2 4| 36,4 8‘
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 1 3 1 1 6| 545|
N° 1 0] 2 5 2 1
Total 1 100.0
% 9.1 0 18.2 455 18.2 l 9.1

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Na variacao dos Tanques Desportivos (formativos e recreativos) na ultima década (1997 /
2006), constata-se um aumento concelhio de 11 unidades, baseado principalmente nos
acréscimos em Cascais (mais 4) e no Estoril e na Parede (ambos com mais 3), registando-se um
acréscimo de 1 unidade em S. Domingos de Rana e uma estabilizagao em Alcabideche e em
Carcavelos (Grafico 7.27).

Grafico 7.27

Tanque Desportivo - 1997 e 2006
25

20 +

Alcabideche Carcavelos  Cascais Estoril Parede S.D.Rana Concelho

- 1007 2 2 3 3 1 1 12
2006 2 2 7 6 4 2 23
var. 06/97 0 0 4 3 3 1 11

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2008); CEIA, 1997
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Equipamentos Desportivos Especiais

Considerando os 68 equipamentos Especiais, por Freguesias e por Tipos (Quadro 7.49),
foram detectadas 8 categorias (incluindo os chamados “outros”), com predominio das Salas
Especializadas (39 em 68) que constituem a unica modalidade das “especiais” presente em todas
as Freguesias. Cascais e Alcabideche sao as 2 Freguesias que tém uma maior variedade de

equipamentos (5 cada, com respectivamente 24 e 13 unidades).

Equipamentos para Desportos Nauticos s6 existem na Freguesia de Cascais e Minigolfe na
Freguesia de Carcavelos — refira-se a este nivel a existéncia do Minigolfe dos Jardins da Parede,

gue nao aparece aqui contabilizado, por nao ter sido inquirido.

Ha que ressalvar que, dos 68 equipamentos especiais, 65 sao especializados e 3 sao de
espectaculo, designadamente o chamado “Autédromo do Estoril” (Freguesia de Alcabideche),
da categoria de Desportos Motorizados, 0 Campo de Futebol do Estoril-Praia (Freguesia do
Estoril) e o Hipodromo da Quinta da Marinha (Freguesia de Cascais).

Quadro 7.49 — Equipamentos Especiais no Concelho de Cascais, por Freguesias e por Tipos

S Desp g s s . B Desp Grande Sala = Total

Freguesia Motorizados | COWe liniGolfe | Equestre .. icos Campo Especializada i S
Alcabideche 1 2 4 3 3 13| 19,1
Carcavelos 1 9 10| 14,7
Cascais 1 ‘ 7 2 12 2 24| 353
Estoril 2 1 7 10 14,7
Parede ‘ 2 8.8
S.D.Rana \ 1 7.4

1| 1 1
Concelho . : ° y 2 % 68 100
% 15| 74 15| 191 2.9 15 s74| 88

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2008)

Ainda relativamente aos 68 Equipamentos Especiais no Concelho de Cascais, por
Freguesias e natureza da Entidade (Quadro 7.50), verifica-se que o Sector Publico faz-se
representar ao nivel destes equipamentos apenas pela Junta de Freguesia de Alcabideche e de S.

Domingos de Rana (com 2 unidades em cada).
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As Entidades Associativas gerem equipamentos especiais em todas as Freguesias.

O Sector Privado é responsavel por dois tercos dos Equipamentos Especiais existentes no
concelho, com grande destaque para as Entidades com fins lucrativos, especialmente nas
Freguesias de Cascais (com 16 das 33 unidades lucrativas) e Alcabideche (com 7 destas

unidades).

As Entidades Privadas sem fins lucrativos gerem equipamentos Especiais na Freguesia de
Cascais (4 unidades), na Freguesia do Estoril, de Carcavelos e de Alcabideche (com 2 unidades

em cada).

Quadro 7.50 — N° Equipamentos Especiais, por Freguesia e Natureza da Entidade

S.D

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais Esloril Parede Rana
N <

J. Freguesia 2 2 4 5.9
Clube/Associacao
Associativo | Desportiva 1 3 4 3 4 3 18 26,5
Est. De Educagao e Ensino 1 2 3| 44 -
Privado Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 7 3 16 5 2 33| 485| 15
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 2 2 4 2 10| 14,7
Total 13 10 24 10 6 5/l 68 100.0
pablico  |N° 2 2
% 15,4 0.0 0,0 0.0 0.0 40.0
Associativo N® 1 3 4 3 4 3
Totai % 7.7 30,0 16,7 30,0 66,7 60,0
otais por \
Freguesia Privado N°® 10 7 20 7 2 0
% 76,9 70,0 833| 700 333 0.0
Total % 100,0 100,0 100,0{ 100,0| 100,0 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.2.3. CONDIGOES E CARACTERISTICAS FiSICAS

Nesta parte da Caracterizagao das Unidades Desportivas, importa descrever as condigdes e
caracteristicas fisicas dos equipamentos por Freguesia, por Equipamentos Artificiais de Base
(Formativa e Recreativa) e Especiais, em termos de tipos de cobertura e de pavimento, de
proteccao da area de jogo, de lugares para publico, de iluminagao artificial, de vedagao, de

antiguidade, de estado de conservacao e de equipamentos fixos.

|
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